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KORT NYT

  Kan du godt lide 

at fotografere?

Fotoudstillingen er åben for alle, som kan lide 
at fotografere. Er du professionel eller amatør, 
så er du meget velkommen til at indsende fotos 
til udstillingen.

Overskriften er Livets Venskaber, og det skal 
dit foto afspejle. Et andet krav er, at mindst én 
person på dit foto skal være et menneske med 
et kognitivt handicap.

De udvalgte fotos, som bruges på udstillingen og 
i den tilhørende fortællende fotobog, skal ind-
sendes i en god teknisk kvalitet, så vi kan bruge 
dem i stor størrelse og til tryk i bogen. Bogen 
bliver til med de indsendte fotos, og den tilsæt-
tes fortællinger, historier og tanker omkring 
venskaber fra et udvalg af de portrætterede.

Fotoudstillingen sendes efter ferniseringen på 
danmarksturne. Den starter på Bornholm, og 
skal derefter rundt til alle kroge af Danmark.

De indsendte fotos bedømmes anonymt af  
en dommerkomite bestående af fotograf Claus 
Birch, Anni Sørensen (LEV) og Marie Sonne (SL).

Du kan læse meget mere om fotokonkurrencen 
på www.saerligt.dk/fotoudstilling/

Konference for fagfolk: 

Velfærds-, informations- og 
kommunikationsteknologi 
Arbejder du med mennesker med kognitive funktions-
nedsættelser? Og har du brug for input til, hvordan 
velfærdsteknologi samt informations- og kommunika-
tionsteknologi (IKT) kan støtte målgruppen i bedre at 
mestre hverdagen? Så sæt allerede nu kryds i kalenderen 
ved den 20. november 2018, hvor Socialstyrelsen holder 
en konference om temaet. 

DET KAN DU OPLEVE PÅ KONFERENCEN
Forskning og erfaringer fra praksis viser, at for eksempel 
smartphones, tablets og lignende løsninger kan bidrage 
til at:
•	 Skabe mere struktur i hverdagen og i forhold til  

konkrete opgaver
•	 Understøtte socialt samspil og relationsdannelse
•	 Mindske usikkerhed og stress forbundet med for 

eksempel manglende overblik
•	 Understøtte deltagelse i samfundslivet i øvrigt.

Arbejdet med velfærdsteknologi og IKT-løsninger skaber 
behov for, at pædagoger, lærere, socialrådgivere og 
andre fagpersoner også har kompetencer og viden om, 
hvordan man kan udnytte dem. Det gælder især de  
muligheder, som standardteknologiske løsninger til
byder, eksempelvis computere og apps.

I forbindelse med konferencen vil der være en udstilling 
af velfærdsteknologi og IKT-løsninger til målgruppen. 

Konferencen afholdes på Radisson Blu H.C. Andersen 
Hotel i Odense tirsdag den 20. november 2018.

Så kan du nu deltage i fotokonkurrencen 

”Livets venskaber”.
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AF ANNI SØRENSEN,  
LEVS LANDSFORMAND

LEDER

Økonomiaftaler mellem KL  
og regeringen sætter Folketinget  
under pres
De årlige økonomiaftaler mellem KL, 
Kommunernes Landsforening, og rege-
ringen har fået stadig større betydning. 
Ikke mindst for mennesker med udvik-
lingshæmning og handicapområdet i øv-
rigt. Det er her de stramme økonomiske 
rammer for kommunerne lægges fast, 
men, som vi har set de seneste mange år, 
er dagsordenen for forhandlingerne ofte 
langt bredere og mere principiel.

Økonomiforhandlingerne forekommer 
således at være blevet et af de helt 
centrale fora for udpegning af retningen 
i danske handicappolitik. Lad mig blot 
nævne et par af de markante reform
planer, som har deres udspring ved 
dette forhandlingsbord:

•	 Planerne om en ny servicelov med 
rettighedsforringelser for voksne med 
handicap blev fostret ved økonomi-
forhandlingerne. Reformen blev først 
forhandlet (i første udgave) i Folke-
tinget i 2014, men linjerne var flere år 
inden da blevet fastlagt i økonomifor-
handlingerne mellem KL og Finans-
ministeriet. I kraft af et stærkt modspil 
fra en samlet handicapbevægelse 
(både udgave et i 2014 og udgave to 
i 2016) blev resultatet heldigvis ikke 
som frygtet. Men det var tæt på. 

•	 Samme held havde vi ikke med et 
andet forslag, som er født i økonomi-
forhandlingerne, nemlig de ændrede 
handle-betalings-kommune-regler fra 
2010. Her vedtog et smalt flertal i Fol-
ketinget reglerne som ønsket af KL – 
og som aftalt ved økonomiforhandlin-
gerne. Og det har siden medført for-
ringet retssikkerhed og demokratisk 
B-medlemskab for mange, herunder 
især voksne med udviklingshæmning. 

•	 Det seneste eksempel er forslaget om 
at forringe rettigheder for mennesker 
med handicap, der bor i botilbud eller 
i almene ældre-handicapboliger. Den 
diskriminerende idé om at indføje 
klausuler i lejekontrakter og bolig
dokumenter, som kommunen kunne 
anvende til at flytte 
rundt på beboerne 
med, blev født i øko-
nomiaftalen for 2018.  
I skrivende stund vides 
det endnu ikke, om 
lovgiverne ender med 
at bide på denne util-
talende idé eller ej. 

Økonomiaftalerne sæt-
ter altså ofte dagsordenen – og i flere 
tilfælde på en meget principiel måde, 
der vil undergrave rettigheder og vilkår 
for mennesker med handicap. Der laves 
naturligvis ikke egentlig lovgivning ved 
dette forhandlingsbord, men der er 
næppe megen tvivl om, at forslag, som 
udspringer af de årlige økonomiaftaler, i 
praksis udgør en slags pression over for 
de folkevalgte på Christiansborg. Det 
bliver så at sige et argument i sig selv, at 
noget er aftalt med kommunerne. 

Kort før jeg lagde sidste hånd på denne 
lederartikel, blev økonomiaftalen for 
2019 offentliggjort. Og umiddelbart ser 
det ud til, at vi denne gang bliver fri for 
forslag og reformplaner i stil med dem, 
jeg beskrev tidligere. Ingen direkte for-
slag til forringelse af rettighederne for 
mennesker med udviklingshæmning og 
andre med handicap.

Derimod tales der en del om styrkelse af 
den såkaldte kernevelfærd. Aftalen be-
tyder, at den kommunale serviceramme 

hæves lidt, og der er dermed lidt flere 
penge, som kommunerne kan anvende 
til for eksempel pædagogisk støtte, led-
sagelse og ældrepleje. Som sædvanlig 
er det uklart, hvad der er en del af den 
såkaldte kernevelfærd. Ældreområdet 
er naturligvis en del af kernevelfærden, 

men det er hjælp 
og støtte til 
mennesker med 
udviklingshæm-
ning og andre 
handicap vel 
også? Sådan er 
det i hvert fald i 
mit hoved. 

2019-aftalen 
indeholder også et ønske om en analyse 
af, ”… hvordan ankesystemet inden for 
udvalgte bestemmelser i serviceloven 
påvirker kommunernes handlerum og 
mulighed for at tilrettelægge en helheds­
orienteret, forebyggende og rehabili­
terende indsats for borgeren”. Hvordan 
det helt præcist skal forstås er uklart, 
men det afspejler jo nok en kommunal 
ærgrelse over at blive ’hængt til tørre’ for 
de ekstremt høje fejlprocenter på blandt 
andet børne-handicapområdet. 

Med erfaringerne fra årene 2009-2018 
i bagagen synes jeg, at vi skal glæde os 
over, at denne seneste økonomiaftale 
ikke indeholder endnu et angrebsforsøg 
på rettigheder og vilkår for mennesker 
med udviklingshæmning. Det er helt 
underligt at skulle glæde sig over noget, 
som burde være en selvfølge.

Det er helt underligt  
at skulle glæde sig 
over noget, som burde 
være en selvfølge
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AF KARIN DITLEVSEN, FREELANCEJOURNALIST  n  

med tværfagligt  
samarbejde

Succes

Ergoterapeuter vælger i stigende grad 
at arbejde med mennesker med ud-
viklingshæmning og udviklingsforstyr-
relser. Ergoterapeuterne løser opgaver 
indenfor områder, som hidtil har været 
varetaget af især socialpædagoger, 
men også sosu-assistenter og sosu-
medhjælpere. 

Det er også tilfældet på Følstruphusene, 
som er en afdeling i Bocenter for unge 
og voksne med særlige behov, belig-
gende i Hillerød Kommune.

Flere og flere ergoterapeuter ansættes i 
stillinger på bosteder og aktivitetscentre, 

som hidtil traditionelt har været besat af for 
eksempel socialpædagoger. Hvorfor? Hvad er 
det lige præcis, ergoterapeuterne kan tilbyde?
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For fire år siden blev der fastlagt en ny 
vision for centret, som indebærer, at 
ledelsen fremover satser på, at 40 pro-
cent af centrets medarbejdere skal være 
socialpædagoger, 40 procent skal være 
ergoterapeuter og 20 procent andre 
former for medarbejdere.

Hvorfor vælger Bocentret i så høj grad 
at satse målrettet på at få ansat flere 
ergoterapeuter? 

- Formålet med at ansætte ergotera-
peuter er at skabe en helhedsorienteret 
indsats omkring borgeren og på den 
måde øge borgerens selvhjulpenhed 
og livskvalitet. Socialpædagoger og 
ergoterapeuter her på centret arbejder 
med de samme arbejdsopgaver, men 
de går til opgaverne på forskellig vis. 
De har hver deres eget faglige blik og 
deres forskellige redskaber, og det giver 
en god dynamik, forklarer centerleder 
Lisbeth Malmer Jensen.  

ERGOTERAPEUTER VIL  
FØLGE BEBOERNE
At arbejde på botilbud for mennesker 
med udviklingshæmning har ikke hidtil 
været ergoterapeuternes første prioritet, 
når de skulle vælge stillinger. De har 
traditionelt arbejdet i sundhedsvæsenet 
i blandt andet konsulentforløb. Men 
mange ergoterapeuter har fået øjnene 
op for at arbejde mere helhedsoriente-
ret i en hverdag, der er tæt på borgerne.

Ergoterapeuterne vil gerne være en del 
af borgerens hele liv og ikke udeluk-
kende arbejde med dem på hverdage 
imellem 8-16. 

- Ergoterapeuter er uddannet i at tænke 
i systemer og målbarhed, hvor social-
pædagoger tænker mere i helheder og 
i det relationelle. Sagt med andre ord er 
ergoterapeuterne i stand til at opera-
tionalisere pædagogikken i målbare 
skemaer. Og pædagogikken gør, at man 
lykkes med det i samspillet med borge-
ren, mener Lisbeth Malmer Jensen.

De ”sammenbragte” faggrupper på 
centret skulle lige bruge lidt tid på at se 
hinanden an.
- Der var noget tilvænning i begyndel-
sen, hvor faggrupperne skulle nærme 
sig hinanden i et tværfagligt samarbej-

de, men det gik faktisk meget hurtigt, 
da det handler om faglig synergi og 
en indbyrdes faglig respekt, fortæller 
Lisbeth Malmer Jensen. 

MERE SELVHJULPNE BEBOERE
Satsningen på det tværfaglige samar-
bejde mellem ergoterapeuter og social-
pædagoger udspringer af et ønske om 
at arbejde mere aktivt med borgernes 
funktionsevne og selvhjulpenhed.

- For ergoterapeuterne handler det i lige 
så høj grad om at vedligeholde bruger-
nes funktionsniveau som at træne dem 
ud i nye færdigheder. Borgerne bliver 
ikke presset ud i noget nyt, de ikke kan 
klare. Hvis de har lært at hente deres 
egen kaffekop, skal de fortsætte med 
at hente den. Men de skal ikke nødven-
digvis trænes i at kunne lave kaffen selv, 
med mindre de måske gerne selv vil, 
siger Lisbeth Malmer Jensen. 

Bocentret gør meget for at være et 
attraktivt sted at arbejde for ergotera-
peuter.

- Vi mener, at ergoterapeuternes faglig-
hed rummer potentialer, som sammen 
med socialpædagogernes og andre 
faggruppers kan supplere hinanden i 
samarbejdet med borgeren. Når flere 
perspektiver og nuancer giver et hel-
hedsorienteret syn, giver det borgeren 
flere og mere alsidige muligheder for 
selvhjulpenhed og vedligeholdelse af 
et eksisterende funktionsniveau, mener 
Lisbeth Malmer Jensen. 

- Ingen på centret sætter i dag spørgs-
mål ved hinandens faglighed, fordi 
man med gensidig respekt beriger og 
inspirerer hinanden. Alle har respekt for 
hinandens forskellige faglige færdig
heder. Det hele handler i bund og grund 
om at bidrage til borgerens livsglæde 
og aktive deltagelse i sit eget liv, siger 
Lisbeth Malmer Jensen. 

LIDT KONFLIKT I BEGYNDELSEN
Ergoterapeut Jannik Schøne har arbej-
det på Bocentret i fire år. Han blev ansat 
et halvt år efter, at den første ergotera-
peut var blevet ansat på centret, og han 
har derfor fulgt med fra den spæde start 
på det tværfaglige samarbejde imellem 
ergoterapeuter og socialpædagoger.

- Ergoterapeuterne arbejder helt på lige 
fod med socialpædagogerne her på 
centret. Vi har det samme udvalg af op-
gaver og kører fuldstændig tværfagligt. 

- Der var da lidt spænding i starten 
imellem de to faggrupper, det er jo helt 
naturligt. Der var en periode, hvor vi 
skulle vise, at vi som ergoterapeuter ikke 
kommer for at tage noget, men for at 
supplere det eksisterende arbejde, som 
socialpædagogerne gør på centret. Det 
skulle ikke ses som en kritik af social-
pædagogernes arbejde, forklarer Jannik 
Schøne.

Ergoterapeuterne skulle skabe deres 
egen faglige identitet, men nu kører 
samarbejdet glat, fortæller Jannik 
Schøne. 

- I dag har vi et superfint samarbejde, 
hvor vi er rigtig gode til at inspirere hin-
anden og lære af hinandens forskellige 
fagligheder. Nu handler det ikke mere 
om, hvorvidt det er en ergoterapeut el-
ler socialpædagog, der bliver ansat, men 
om at det er fedt, at vi får en ny kollega, 
siger Jannik Schøne. 

"Socialpædagoger og ergoterapeuter har hver 
deres eget faglige blik og deres forskellige 
redskaber, og det giver en god dynamik," forklarer 
centerleder Lisbeth Malmer Jensen. 
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TÆT KONTAKT TIL PÅRØRENDE
Han kan selv godt lide, at arbejdet på 
bocentret er mere hands-on orienteret 
end for eksempel et konsulentjob på et 
behandlingssted.

- Som ergoterapeut er jeg trænet i at 
lave aktivitetsanalyser, tænke i helheds-
indsatser, vurdere beboerens potentiale 
for at mestre ting og lægge handlings-
planer for borgere, som kan strække 
langt ud i fremtiden. Her på centret 
arbejder jeg også frem imod at gøre 
borgerne så selvhjulpne som muligt og 
give dem mest mulig livskvalitet - men 
her er arbejdet mere hands-on.  Det 
er hverdagsrehabilitering, og det er et 
meget positivt arbejde, siger Jannik 
Schøne. 

Han forklarer:
- Rehabilitering af beboerne foregår 
jo i hele døgnet. Jeg følger beboerne 
i hverdagslivet, og for mig giver det 
rigtig god mening at være til stede hele 
døgnet. Hvis en beboer har brug for at 

træne en funktion, kan det jo sagtens 
være om aftenen, hvor han måske vil i 
bad og skal træne i at vaske sit hår. Eller 
til frokost, hvor han skal have hjælp til at 
spise, eller om eftermiddagen, hvis han 
skal have hjælp til transport til aktivite-
ter. Jeg får derved også en meget tæt 
kontakt til de pårørende, hvilket betyder 
rigtig meget for mig. Det er jo dem, der 
er eksperterne på beboernes liv.

STOR SUCCES MED HUSKE-APP
Som et konkret eksempel på, hvordan 
han følger med i beboernes daglige 
liv i sit arbejde, nævner Jannik Schøne 
MemoAssist. 

MemoAssist er en app-funktion, som 
Jannik har været med til at implemen-
tere på Skovstien. Appen kan på en 
uhyre overskuelig måde skabe overblik 
over hverdagen, og den er meget nem 
at bruge. 

Jannik har med stor succes hjulpet en 
beboer med at bruge den. 

- Beboeren lider af infantil autisme. Han 
har et meget stort behov for at have en 
optimal grad af planlægning i sit liv. Hvis 
han ikke er forberedt tilstrækkeligt og 
ved, hvad han skal, bliver han voldsomt 
frustreret, og han har ofte afvist at 
deltage i centrets aktiviteter, fordi han 
havde glemt, at de for eksempel skulle 
i ZOO.

- Men efter at vi har trænet ham i at 
anvende MemoAssist, vil han gerne 
med på ture – næsten hver gang. Nu har 
han fuldt overblik over, hvad han skal, 
hvornår, og det har givet ham en meget 
større glæde og kvalitet i hverdagen, 
forklarer Jannik.

På baggrund af beboerens store begej-
string ved at anvende MemoAssist går 
Jannik Schøne med planer om at for-
søge at lege systemet ind hos yderligere 
et par af beboerne. 

Ergoterapeutfagligt  
Selskab for Udviklings-
hæmning og Udviklings-
forstyrrelser

Ergoterapeut Jannik Schøne er formand 
for Ergoterapeutfagligt Selskab for  
Udviklingshæmning og Udviklingsfor-
styrrelser, som han selv var med til at 
stifte i november sidste år. 

Selskabets formål er at samle og dele 
viden og erfaringer på området, fordi 
der typisk kun er ansat en eller to ergo
terapeuter på samme arbejdsplads. 
Selskabet skal være et forum, hvor ergo-
terapeuter, som eksempelvis arbejder 
på bosteder, kan sparre med hinanden.

Det ligger direkte i selskabets formåls-
erklæring, at man skal arbejde for mere 
forskning og kvalitet i ergoterapi til 
mennesker, der har udviklingshæmning 
og udviklingsforstyrrelser.

- Som ergoterapeut er 
jeg trænet i at lave  
aktivitetsanalyser,  

tænke i helheds
indsatser, vurdere  

beboerens potentiale  
for at mestre ting og 
lægge handlingsplaner 
for borgere, som kan 

strække langt ud  
i fremtiden



Vi kan supplere  
– men aldrig erstatte hinanden

Marie Sonne, næstforbundsformand for 
socialpædagogerne, føler ikke, at hendes 
faggruppe på nogen måde er truet af ergo-
terapeuternes øgede indtag af traditionelle 
socialpædagogiske stillinger. Men hun er 
imod en fast fordeling af ergoterapeuter og 
socialpædagoger på eksempelvis bosteder

- Det er for så vidt ikke noget nyt, at 
ergoterapeuter og socialpædagoger 
arbejder sammen. Det kan i mange 
tilfælde give meget 
god mening. Hvis 
en borger har brug 
for ergoterapeutbe-
handling, skal han 
have det. Ligesom 
han måske har behov 
for behandling af en 
fysioterapeut. Det 
hele handler om at 
få sikret borgerens 
livskvalitet bedst 
muligt. Og det kan 
godt ske i et samspil 
imellem forskellige 
faggrupper.

Marie Sonne påpeger dog, at de to 
faggrupper har vidt forskellig faglig 
baggrund.

- Ergoterapeuter har en indsigt og viden 
om kroppens funktioner og fysiologi, 

som socialpædagoger ikke har. Social-
pædagoger arbejder mere med den 
psykologiske side. Vi holder det hele 

menneske og hans 
liv for øje – vi ser ikke 
en patient, – men en 
borger. Vi følger tit 
en beboer op igen-
nem hele hans eller 
hendes liv; vi er jo på 
bostederne døgnet 
rundt, og vi skaber på 
den måde tætte rela-
tioner til beboerne.

- Ergoterapeuter og 
socialpædagoger kan 
supplere hinanden, vi 
kan samarbejde om 
mange opgaver, men 

vi vil aldrig kunne erstatte hinanden, 
fastslår Marie Sonne. 

FAST FORDELING ER ULOGISK
På den baggrund undrer hun sig over 
filosofien om at have fastlagte kvoter for 

de forskellige faggrupper på bosteder, 
som for eksempel Følstruphuse. 

- Jeg mener egentlig, at det kan være 
lidt ulogisk at have en fast sats at gå 
efter i forhold til hvor mange social
pædagoger og hvor mange ergotera-
peuter, der skal være ansat på et bosted. 
Det kan jeg ikke helt se meningen 
med. Fagfordelingen må rette sig efter 
behovet, efter hvad der gavner de en-
kelte borgere, mener Marie Sonne. Hun 
fortsætter:
- Det er fint, når ergoterapeuter engage-
rer sig så meget for området, at de væl-
ger at søge ind på stillinger på bosteder 
for mennesker med udviklingshæmning 
i stedet for jobs som behandler på et 
hospital eller genoptræningssted, men 
der er altså forskel på arten af opgaver-
ne. Og hvis det handler om en form for 
fysisk behandling, ville jeg aldrig turde 
kaste mig over det. Det ved jeg ikke nok 
om; det overlader jeg til en ergotera-
peut, siger Marie Sonne. 

- Jeg mener 
egentlig, at 
det kan være 
lidt ulogisk 
at have en 
fast sats at 
gå efter
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Familiekurser  
i efteråret 2018
Landsforeningen LEV udbyder i samarbejde med FamilieNet tre weekend- 
familiekurser, der sætter fokus på temaer og udfordringer, der knytter sig til  
at være familie med et barn/ungt menneske med udviklingshandicap. 

Kursustemaerne er inddelt efter alder og dækker hele barnelivet fra 0-18 år. 
Der er tale om tre separate kurser.  

Familiekursus for børn med handicap i alderen 0-7 år
9.-11. november 2018, Pindstrup Centret (Djursland)
Fokus på de ændrede livsvilkår og følelserne, der knytter sig hertil, samt viden 
om serviceloven, hvilke rettigheder man har, og hvordan man går til det nye 
samarbejde, der opstår med kommunen.

Familiekursus for børn med handicap i alderen 8-13 år
16.-18. november 2018, Pindstrup Centret (Djursland)
Fokus på den spirende pubertet og familiesamspillet i en familie med tweens 
med handicap samt viden om serviceloven.

Familiekursus for børn med handicap i alderen 14-18 år
2.-4. november 2018, Pindstrup Centret (Djursland)
Fokus på rejsen fra barn til voksen både i forhold til følelser og seksualitet,  
som forældre at kunne give slip på sit barn og på overgangen fra børne- til 
voksenbestemmelserne i serviceloven.

 
Bemærk

Kurserne tager ikke ud-gangspunkt i barnets diagnose, men forholder sig til generelle og relevante problemstillinger for familier med et barn med udviklingshandicap.

Pris pr. kursus 
100 kr. 

pr. deltager 
For medlemmer  

af LEV

Tilmelding via  
FamilieNets hjemmeside  

www.familienet.dk

Find det enkelte kursus  
og program på  

lev.dk/aktiviteter
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AF THOMAS HOLBERG, POLITISK KONSULENT I LEV  n   
FOTO: LEVS ARKIV OG PRIVAT

SUPPLERENDE  
UDDANNELSESMULIGHEDER 
TIL STU

  I LEV møder vi af og til forældre, som efterlyser 

viden og information om supplerende skole- og 

uddannelsestilbud til den Særligt Tilrettelagte 

Ungdomsuddannelse (STU’en). Der findes faktisk 

mange forskellige muligheder i lovgivningen. 

Desværre anvendes de ikke så ofte i kommunerne, 

der i stedet per refleks tilbyder STU. 

Det er  budskabet fra Preben Siersbæk, som har 

arbejdet  med området i mange år som 

uddannelseskonsulent og i Undervisningsministeriet

Det kommer næppe som den store 
overraskelse for nogen, at vi i LEV er 
svært begejstret for ungdomsuddan-
nelsen for unge med særlige behov – 
STU’en. Uddannelsen, som sigter på de 
unge, der ikke med støtte kan tage en 
anden ungdomsuddannelse, er bygget 
op omkring grundlæggende LEV-
værdier, blandt andet at alle mennesker 
uanset udgangspunkt kan udvikle sig 
og derfor har ret til støtte hertil. 

Overordnet er der ingen tvivl om, 
at STU’en, som det også fremgår af 
Undervisningsministeriets seneste 
evaluering, er en bragende succes. Der 
findes et væld af små og store private 
STU-tilbud, og de fleste kommuner 
lægger også vægt på at have deres eget 
tilbud. Dermed er STU’en også et meget 

synligt tilbud. Det betyder ifølge uddan-
nelseskonsulent Preben Siersbæk, der 
fra sin tid i Undervisningsministeriet var 
en af de centrale personer i implemen-
teringen af STU’en, at nogle kommuner 
nærmest har for meget fokus på STU. 

- Mange kommuner praktiserer en 
”straks-bemyndigelse” i det øjeblik, at 
eleven er færdig med grundskolen. Det 
eneste tilbud, der overvejes, er STU’en. 
Man får ikke lavet en individuel plan for 
den enkelte, og man får ikke taget stil-
ling til, om der kunne være andre tilbud, 
som var mere relevante lige her og nu, 
og som kunne være med til at forberede 
den unge, så han eller hun kunne få 
mere ud af en efterfølgende STU, siger 
Preben Siersbæk.

Preben Siersbæk: "Nogle kommuner har 

nærmest for meget fokus på STU."
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STU KAN VÆRE ET MIDDEL  
IKKE ET MÅL 
Det er ifølge Preben Siersbæk vigtigt 
at være opmærksom på, at STU’en er et 
middel og ikke et mål i sig selv: 
- Ofte hører jeg ude i en kommune: 
”hvad skal vi ellers tilbyde end STU?” 
Det er en utrolig dårlig indfaldsvinkel. 
Man kan jo spørge: Hvad har du tænkt 
dig at sætte i gang efter STU’en? Det er 
jo stadig det samme mennesker med 
de samme udfordringer. Derfor er det 
afgørende, at der foreligger en plan 
med en nøje beskrevet målsætning for 
den enkelte.

TÆNK PÅ STU SOM PENGE I BANKEN
Hvis man får vendt bøtten om og tager 
udgangspunkt i udviklingsperspek-
tivet for den enkelte, bliver det også 
nemmere at få overblik over de mange 
andre muligheder, som findes. Proble-
met er ifølge Preben Siersbæk ikke, at 
der mangler muligheder i lovgivningen, 
men at sagsbehandleren ofte mangler 
viden herom og vilje til at bruge dem. 
Her kan forældrene være med til at pege 
på andre løsninger, som kan sættes i 
værk før STU’en. Og man risikerer ikke 
noget i forhold til ungdomsuddannel-
sen. 

- Det er vigtigt at være opmærksom på, 
at man kan vente med at påbegynde en 
STU, indtil man bliver 25. Tænk på STU 
som penge i banken. Det er en træk-
ningsret, som kan anvendes, når man 
vurderer, at det er relevant. Derfor kan 
man vente og tage andre tilbud inden. 
Det kan nogle gange give mening for 
den enkelte, forklarer Preben Siersbæk.

MULIGHEDERNE  
I FOLKESKOLELOVEN
Et af disse tilbud findes i folkeskole-
loven, som ifølge Preben Siersbæk er 
overset i denne sammenhæng. Loven 
giver alle ret til ti års undervisning, og 
det er vigtigt at være opmærksom på, 
at undervisning kan bestå af andet end 
klassisk klassebaseret undervisning i for 
eksempel dansk og matematik. Således 
kan der etableres praktik, som kan finde 
sted i virksomheder, men også eksem-
pelvis i en fritidsklub. Preben Siersbæk: 
- Jeg har tidligere været med til at 
etablere arbejdspraktik for specialklas-
seelever, hvor de havde tre dage om 
ugen i en virksomhed og to dage i skole. 
Det var ofte til stor gavn for den gruppe 
unge.

UNGDOMSSKOLE
Kommunen er også forpligtiget til at til-
byde undervisning indenfor rammerne 
af ungdomsskoleloven.  Ungdomssko-
len er et tilbud med undervisnings- og 
fritidsaktiviteter til unge mellem 14-18 
år, som skal omfatte prøveforberedende 
undervisning, undervisning i emner, 
som interesser de unge, men også spe-
cialundervisning. 

Dermed kan rammen også bruges til at 
lave relevant undervisningsindhold for 
unge i STU-målgruppen. 

- Kommunen har en forsyningspligt på 
området. Det betyder, at man er forpligti-
get til at oprette et hold, hvis der kommer 
to elever, som ønsker specialundervisning 
i for eksempel dansk eller matematik. 
Endelig kan kommunalbestyrelsen også 
beslutte, at der kan gives undervisning til 
elever med særlige behov, som er over  
18 år, uddyber Preben Siersbæk.

EFTERSKOLE
For nogle unge kan et efterskoleophold 
være den rigtige løsning i en kortere  
eller længere periode. Her oplever 
mange forældre, at det kan være svært 
at få efterskolen til at optage den unge: 

Overordnet er der 
ingen tvivl om, at 
STU’en, som det 
også fremgår af 
Undervisnings
ministeriets seneste 
evaluering, er en 
bragende succes
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- Her skal forældrene være opmærksom 
på, at kommunerne har mulighed for at 
bevilge mentorstøtte til den unge. Og 
det er min oplevelse, at kommunerne 
ikke har noget imod at bevilge støtte til 
skolen. Så der er muligheder i lovgiv-
ningen til, at efterskolen kan få det til at 
fungere. 

Afhængigt af barnets handicap og 
indhold og funktionen af efterskolens 
tilbud kan der i nogle tilfælde bevil-
ges støtte til forældrebetalingen ved 
efterskoleophold. Få mere rådgivning 
herom i din kommune eller hos DUKH 
(se faktaboks).

SPECIALUNDERVISNING TIL VOKSNE
Før STU’en så dagens lys i 2007 blev lov 
om specialundervisning af voksne ofte 
anvendt som grundlag for undervisning 
til unge i denne målgruppe. Loven blev 
imidlertid ikke afskaffet med STU’en og 
er stadig en god mulighed til at bevilge 
kortere og mere afgrænsede forløb. 
Formålet med specialundervisning er 
at begrænse eller afbøde virkninger af 
et handicap. Tilbuddet består både af 
undervisning og specialpædagogisk 
bistand, og kan også rumme rådgivning 
til deltageren og dennes pårørende. 
Du kan få mere rådgivning om special-
undervisning i din kommune eller hos 
VISO (se faktaboks).

FOLKEOPLYSNING
Når snakken falder på aftenskole og 
folkeoplysning, tænker de fleste sikkert 
på kurser om finere madlavning eller 
hold i fransk. Men rent faktisk ligger 
der også i lov om folkeoplysning nogle 

muligheder for at lave relevante tilbud 
til mennesker med handicap. Det kan 
være kurser i IT, kurser om seksualitet, 
sund mad og køkkentræning. Alt sam-
men aktiviteter som kan forberede til en 
efterfølgende STU. 

BESKYTTET  
BESKÆFTIGELSESTILBUD
Endelig peger Preben Siersbæk også 
på servicelovens § 103 om beskyttet 
beskæftigelse som en mulighed. De 
fleste tænker sikkert beskyttet beskæf-
tigelse som et tilbud efter STU, men for 
mange unge mennesker vil det give god 
mening, hvis de før deres STU får lov til 
at prøve sig af i et beskæftigelsestilbud: 
- De bliver mere skarpe på deres uddan-
nelsesmuligheder og bliver klar over, 
hvilke områder de har brug for at få 
styrket i en STU. 

STU MÅ IKKE VÆRE  
AUTOMAT-REAKTION
Som nævnt er det vigtigt at tænke i 
helheder og tage udgangspunkt i det 
enkelte menneske. STU og alle de andre 
muligheder i lovgivningen er midler til 
at udvikle unge i denne målgruppe og 
ikke selvstændige mål i sig selv. 

- Mange kommuner har deres egne 
rutiner i stedet for at overveje alle 
mulighederne i lovgivningen. Kortere 
tilbud efter folkeskoleloven, efterskole 
eller nogle af de andre tilbud kan være 
med til at forberede den unge til STU’en 
og i sidste ende bevirke, at den unge får 
langt mere kvalitet ud af sit STU-tilbud, 
siger Preben Siersbæk. 

Rådgivning om 

dine muligheder 

og rettigheder

VISO
Som udgangspunkt er det din kommu-
ne, som har rådgivningsforpligtigelsen 
i forhold til dig som borger. Men er der 
brug for mere specialiseret viden, kan 
du også som borger kontakte VISO, der 
tilbyder gratis vejledende rådgivning 
inden for det sociale område og special-
undervisningsområdet. 

VISO er den nationale Videns- og 
Specialrådgivningsorganisation på det 
sociale område og på specialundervis-
ningsområdet og er organiseret under 
Socialstyrelsen.

Kontaktoplysninger:  
socialstyrelsen.dk/viso

DUKH
DUKH – Den Uvildige Konsulentordning 
på Handicapområdet – er en selvejende 
institution under Børne- og Socialmi-
nisteriet, som giver uvildig og gratis 
rådgivning til mennesker med handicap, 
deres pårørende og andre kontakt-
personer.  Det er en forudsætning for 
rådgivning i DUKH, at man har forsøgt i 
kommunen først, men konsulentordnin-
gen giver rådgivning, hvis man ikke har 
tiltro til kommunens rådgivning eller 
ønsker en uvildig vurdering. 

Kontaktoplysninger:  
dukh.dk 

LEVs 
medlemsrådgivning
Som medlem af LEV kan du naturligvis 
også få rådgivning om lovgivning og 
andre spørgsmål i LEV.

Kontaktoplysninger: 
raadgivning@lev.dk 
Tlf. 8038 0888 

Telefontider:   
Mandag til onsdag fra kl. 10.00 til 12.00 
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KLUMME

AF ANNI SØRENSEN, LANDSFORMAND FOR LEV  n  

– en organisation  
i bevægelse

LEV 
Jeg er stolt og over at være formand for 
en så vigtig organisation som LEV, en 
organisation, som tør være i bevægelse, 
og som har modet og viljen til at forny 
og udvikle sig. 

Som en moderne interesseorganisation, 
er vi nødt til hele tiden at spørge os selv: 
Gør vi det rigtige, prioriterer vi rigtigt, 
har vi organiseret os bedst muligt, hvor-
ledes styrker vi vores synlighed, indfly-
delse og kommunikation, og hvordan 
skal vi håndtere fremtidens udfordrin-
ger? Derfor har vi sat gang i et større 
serviceeftersyn og udviklingsarbejde 
af LEV. Det skyldes et stærkt ønske om, 
at vi vil blive en endnu mere moderne, 
demokratisk, indflydelsesrig og attraktiv 
organisation, og vi vil gøre det, der er 
nødvendigt for at styrke udvikling og 
indflydelse.

Udviklingsarbejdet har nu været i gang 
gennem et halvt år, og vi har diskuteret 
mange aspekter ved vores organisation. 
Mange mennesker både blandt de 
frivillige og i sekretariatet har bidraget 
i arbejdet, og processerne har allerede 
medført forandringer "blot" ved at være 

i gang. Vi er blevet skarpere på priori-
teringer, vi har turdet tale om ”blinde 
pletter”, strukturer og arbejdsgange, 
som ikke længere er effektive eller ”nok” 
demokratiske. Vi er allerede blevet 
bedre ved at stille spørgsmål til os selv, 
om det vi gør – og det, vi tror, vi gør.

Arbejdet har foregået på alle niveauer i 
organisationen: Kredse, regionsmøder, 
udvalgsarbejder, kredscamps, i sekre-
tariat, Hovedbestyrelse, Forretnings-
udvalg m.m., og dette er helt centralt, 
hvis vi skal lykkes med vores formål: 
Nemlig at alle er nødvendige for at sikre 
medejerskab og ansvar, hvis udvikling 
og forandringer skal være meningsfulde 
og varige. 

Processerne er præget af åbenhed og 
nysgerrighed, og selvom vi selvfølgelig 
ikke er enige på alle centrale områder, 
har vi formået at være meget åbne, nys-
gerrige og inviterende i vores arbejde.

Vi har udvalgt nogle områder, som vi 
arbejder videre med nu via nye udvalg 
og arbejdsgrupper: Vi nedsætter et 
udvalg, som skal konkretisere LEVs 

Grundfortælling og Kommunikation, et 
andet udvalg skal komme med forslag 
til LEVs demokratiske organer, og en 
tredje arbejdsgruppe arbejder videre 
med, hvorledes vi bliver bedre til at dele 
viden og erfaringer på tværs af organi-
sationen, får oprettet Vidensbank m.m.

Senere i år igangsætter vi udvalgsarbej-
der i forhold til det lokale arbejde, vores 
rådgivning, medlemmer m.m.

Det er et omfattende udviklingsarbejde, 
og det handler om at finde en balance 
mellem at opretholde den gode energi 
og engagement og samtidig give den 
fornødne tid til at undersøge og reflek-
tere og inddrage alle niveauer i LEV.

Det ER en spændende tid for LEV, det er 
udfordrende, men det er nødvendigt for 
at bevare LEVs indflydelse og betydning.

Vi vil være ”En organisation i bevægelse”.



1.000 atleter fyrede den af  
                  til Special Olympics

Special Olympics Idræts­
festival er et bredde­
idrætsarrangement for 
alle personer over 16 år 
med generelle indlærings­
problemer eller udvik­
lingshandicap.
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På og uden for 
Helsingørs sportsbaner 
fik de rekordmange 
deltagere på Parasport 
Danmarks idrætsfestival 

for personer med 
udviklingshandicap 

en stor oplevelse i 
sportens tegn

AF JANNIK LUND ANDERSEN  n  
FOTO: LARS MØLLER

1.000 atleter fyrede den af  
                  til Special Olympics

- Hvem var det, der kæmped’ bedst?  
Det var os, men vi fik tæsk!

Selvom resultatlisten efter lørdagens 
håndboldturnering i Helsingør viser flest 
nederlag for Frederikshavn FI’s hårdt 
kæmpende spillere, leveres holdets 
kampråb med masser af entusiasme 
efter dagens tredje tabte kamp. Den lille 
trup, der er med på idrætsfestivalen for 
første gang, lever til fulde op til Special 
Olympics-mottoet ”Let me win, but if I 
cannot win, let me be brave in the at-
tempt”.

- Vi har fightet 100 procent. Inden vi går 
på banen, siger vi ”Hvad skal de ha’? 
Tæsk!”. Men selvom vi taber, er vi i godt 
humør, fordi vi ved, at vi har gjort vores 
bedste, forklarer FFI’s Peter Larsen, mens 
han tørrer sveden af brillerne.

Og selvom det ikke bliver til håndbold-
guld i Helsingør, har han og holdkam-
meraterne haft en fest.

- Det er en ny og spændende oplevelse, 
og det er stort at deltage for os alle sam-
men. Vi har mødt en masse nye menne-
sker, som vi ikke har mødt før, og det er 

Hvem var det,  

der kæmped’ bedst? 

Det var os, men vi 

fik tæsk!
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imponerende at mærke livsglæden her. 
Jeg havde svært ved at forestille mig, 
hvad det egentlig var, vi skulle til, men 
til indmarchen i går gik det op for mig, 
at det var stort. Vi smitter hinanden med 
sådan en feststemning, og det er altså 
ubeskriveligt fedt, siger Peter Larsen.

DEN FULDE PAKKE
Mange hold tager til Special Olympics 
Idrætsfestival med et mål om at hente 
guld og hæder. Enkelte er bedøvende 
ligeglade med medaljer og kommer 
primært for fællesskab og fest. Men de 
fleste hold og institutioner er med, fordi 
festivalen favner lidt – eller en del – af 
det hele.

Special Olympics-klassifikationssy-
stemet betyder, at der er rigeligt med 
medaljer og præmiebånd. Faktisk er der 
ingen, der vender tomhændede hjem 
– med mindre de ønsker det. Og der er 
festlige, sociale arrangementer alle tre 
dage, som betyder, at det praktisk talt 
er umuligt ikke at falde i snak eller dans 
med et nyt bekendtskab.

- Idrætsfestivalen skal være noget for 
alle, og vores vigtigste opgave er, at del-
tagerne tager hjem med en succesop-

levelse i bagagen og endnu mere lyst til 
at dyrke idrætten og det fællesskab, der 
er omkring sporten. Vi har at gøre med 
en målgruppe, der kan nyde utrolig stor 
gavn af at gå til sport, og derfor handler 
Special Olympics i høj grad om at putte 
aktiviteterne ind i nogle rammer, der 
appellerer bredt, siger Anette Svejstrup, 
der er breddekonsulent og festival
ansvarlig i Parasport Danmark.

VENDER TILBAGE
Siden den første Special Olympics 
Idrætsfestival i Esbjerg i 2006 har antal-
let af deltagere været i konstant vækst, 
og i Helsingør blev tallet firecifret for 
første gang. Blandt de 1.000 deltagere 
har flere været med fra begyndelsen.

- Et af højdepunkterne for mig er gen-
synsglæden på tværs af hold, institutio-
ner og i nogle tilfælde landegrænser. 
Der er rigtig mange deltagere, der kun 
ser hinanden hvert andet år til festiva-
len, men oplevelserne fra sidst har de 
ikke glemt. At festivalen bliver ved med 
at vokse i omfang skyldes i høj grad, at 
det er blevet en tradition for mange at 
deltage, samtidig med at der generelt 
er kommet mere fokus på idræt for 
personer med udviklingshandicap, siger 

Anette Svejstrup.

Blandt de tilbagevendende deltagere er 
23-årige Mohamed Hersi fra Frederiks-
berg IF, der i år deltog på festivalen for 
tredje gang. Mellemdistanceløberen, 
der deltog ved de Paralympiske Lege i 
Rio 2016 og til daglig dyrker sin sport på 
eliteniveau, kommer først og fremmest 
for fællesskabet og festen.

- Det har været super hyggeligt, og fes
ten var endnu bedre end sidst i Holste-
bro. Det har været kanon dejligt at være 
sammen med vennerne og bare have 
det sjovt, siger Mohamed Hersi, der dog 
også vandt festivalguld på 400m og 
800m løb.

Han retter nu fokus på sommerens EM 
i para-atletik i Berlin, men er ikke i tvivl 
om, at han også er med, når Special 
Olympics Idrætsfestival vender tilbage i 
2020 i Frederikshavn Kommune.

- Selvfølgelig! Så skal vi have en kæmpe 
fest sammen igen, siger Mohamed 
Hersi.

Både åbnings- og afslutningsceremonien blev afholdt i storslåede rammer på Kulturhavnen i Helsingør. Det er første gang i idrætsfestivalens historie, at 
ceremonierne har været afholdt under åben himmel i det offentlige rum, og det tiltrak mange nysgerrige turister og interesserede lokale. Det er samtidig 
helt symptomatisk for Helsingørs værtskab, der har formået at engagere mange lokale virksomheder, idrætsforeninger og frivillige i Special Olympics.

Let me win,  

but if I cannot win, 

let me be brave in 

the attempt
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but if I cannot win, 

let me be brave in 

the attempt

Kort om Special Olympics  
Idrætsfestival 2018

• 	 Det var den 7. udgave af Parasport Danmarks 
festival, der er den største sportsbegivenhed 
i Danmark for idrætsudøvere med 
udviklingshandicap.

• 	 Idrætsfestivalen var arrangeret af Parasport 
Danmark, Helsingør Kommune og 
idrætsforeningen Klub Liv og Motion.

• 	 1.000 atleter, 300 trænere og hjælpere samt 200 
frivillige gjorde festivalen til den største til dato.

• 	 Der var 12 idrætter på programmet: Atletik, 
badminton, boccia, bowling, fodbold, floorball, 
golf, gymnastik, hockey, håndbold, ridning, 
svømning.

• 	 Ved siden af idrætterne blev alle deltagere 
tilbudt et gratis sundhedstjek på ”Healthy 
Athletes”, der på grund af støtte fra Lions 
Danmark var mere omfattende og målrettet 
end nogensinde. Her var der blandt andet 
mulighed for at få tjekket tænderne, øjnene, 
fysikken og fedtprocenten – og for at få gode 
råd, motivation og et par spritnye briller eller 
solbriller med på vejen.

For at sikre fair og lige konkurrence mellem festivaldeltagerne, lægger de fleste idrætter ud med divisionerings­
løb eller -stævner. I svømning bliver deltagerne for eksempel inddelt i finaleheat efter de tider, de har opnået i 
deres indledende heat. Hvis de svømmer betydeligt hurtigere i finalerne, kan de blive diskvalificeret.
I enkelte idrætter inddeles deltagerne på forhånd i divisioner eller rækker på baggrund af oplysninger, de har 
givet i forbindelse med tilmeldingen.

Frederikshavn bliver i 2020 den 8. vært for Special Olympics Idrætsfestival. Borgmester 
Birgit S. Hansen var mødt op i Helsingør til afslutningsceremonien for formelt at få over­
draget værtstjansen og Special Olympics-fanen, og hun glæder sig til opgaven.
- Vi elsker at få gæster, og vi vil give alle, der kommer til Special Olympics Idrætsfestival 
2020, en oplevelse af, at i Frederikshavn dyrker vi ikke kun sport med et smil. Vi modtager 
også vores gæster med et smil. Alle deltagere, ledsagere og frivillige får en oplevelse for 
livet i Frederikshavn, siger hun.

Ridning er en disciplin, 
der kræver god kemi 
mellem ryttere og 
heste. Inden konkur­
rencerne starter for 
alvor, får deltagerne, 
der låner heste i den 
lokale klub, derfor 
mulighed for at finde 
en makker, der passer 
godt til dem.
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LEV til international kongres

Store udfordringer med 
eksempelvis implemente-
ring af Handicapkonven-
tionen, ideer til nye sam-
arbejdsprojekter og socialt 
samvær – der var masser 
af det hele på årets kon-
gres og generalforsamling 
i Inclusion International

LEV har en lang tradition for at deltage 
i det internationale samarbejde, der er 
vedrørende mennesker med udviklings-
hæmning. I slutningen af maj og starten 
af juni var LEV da også repræsenteret, 
da Inclusion International, den interna-
tionale organisation for mennesker med 
udviklingshæmning og deres familier, 
holdt kongres og generalforsamling i 
Birmingham i England.

Denne type arrangement er en chance 
for at mødes med andre organisationer, 
som arbejder med mennesker med 
udviklingshæmning over hele verden. 
Der diskuteres og erfaringsudveksles i 
stor stil. Og for LEVs landsformand, Anni 
Sørensen, der prøvede det for første 
gang, var det både en stor oplevelse, 
men også meget givende.

- Det var meget inspirerende at mødes 
med så mange forskellige organisatio-
ner og mennesker, som – på tværs af 
forskellige forudsætninger og ressourcer 
– alle arbejder for at forbedre forholde-
ne for mennesker med udviklingshæm-
ning og deres familier i hele verden. Det 
var spændende at høre, hvor meget 
arbejdet for inklusion og retten til den 
nødvendige støtte betyder på tværs af 
landegrænser. I Danmark er vi kommet 
rigtigt langt på mange områder, men vi 
kan også lære meget af de andre lande, 
som på nogle områder er langt foran os.
Samtidig var kongressen i Birmingham 

en anledning til at mødes med LEVs 
samarbejdspartnere fra de lande, hvor 
LEV har udviklingsprojekter.

- Vi mødtes med mange af vores 
nuværende og eventuelle samarbejds-
partnere i Inclusion Africa, i Nepal, i 
Myanmar mm. LEV er naturligvis enga-
geret i gode udviklingsprojekter, og vi 
vil fremover styrke dette arbejde endnu 
mere, fortæller Anni Sørensen. Derfor 
var det meget berigende at mødes med 
centrale samarbejdspartnere og udvikle 
ideer til nye samarbejdsprojekter.

FRA FOSTERDIAGNOSTIK  
TIL KLAPJOB
Kongressen havde et bredt program 
under overskriften Learn, Inspire, Lead 
(Læs, Inspirere, Vis vejen). Og LEVs delta-
gere, Anni Sørensen og administrerende 
direktør Torben Wind, deltog begge 
med flere oplæg.

Anni holdt et oplæg om fosterdiagno-
stik, hvor hun fortalte om den danske 
udvikling, der i de seneste10-15 år har 
haft en meget videnskabelig tilgang til 
emnet, og hvor der er arbejdet intensivt 
med at finde og bruge metoder, som 
kan afsløre eventuelle handicap i fostre. 
Det har blandt andet betydet, at men-
nesker med Downs syndrom reelt er ved 
at blive udryddet i Danmark. De etiske 
dilemmaer ved den tilgang er mange og 
fyldte meget i oplægget og de efterføl-

gende diskussioner, som også handlede 
om aktiv dødshjælp.

Torben Wind holdt et oplæg om KLAP-
job, LEVs indsats for at skaffe mennesker 
med kognitive handicap i støttet be-
skæftigelse, samt et oplæg om Handi-
capkonventionens betydning for det 
handicappolitiske arbejde gennem de 
seneste ti år: Hvad er lykkedes? Og hvor 
er der tilbageskridt? Torben fortalte om 
udviklingen i Danmark, hvor vi desværre 
ser tilbageskridt for vores målgruppe 
indenfor mange områder – på trods af 
Handicapkonventionen.

Om Inclusion og kongressen
Inclusion International har i over 50 år  
arbejdet for at fremme rettighederne 
for mennesker med udviklingshæmning 
verden over. Over 200 lokale organisationer 
(herunder LEV) i 71 lande er medlem af 
Inclusion International.

Du kan læse mere om kongressen på 
worldcongress2018.com og om Inclusion 
International på inclusion-international.org.
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AF ARNE DITLEVSEN  n

LEVs landsformand Anni Sørensen 
i midten under en debat.
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Over hele landet 
gør frivillige i LEV 
en forskel for men-
nesker med udvik-
lingshæmning og 
deres pårørende. 
Nogle kæmper en 
politisk kamp for at 
forbedre livsvilkå-
rene, nogle hjælper 
familier i svære 
livssituationer, 
nogle skaber glæde 
som besøgsven eller 
yder en indsats ved 
at stable sommer-
festen på benene. 
Men hvad driver 
LEVs frivillige? Og 
hvorfor er de aktive 
i netop LEV? 

LEV Bladet bringer i 
hele 2018 en række 
portrætter, som 
sætter ansigt på 
frivilligheden i LEV. 
I hvert blad fortæl-
ler en ny frivillig om 
sin rolle i LEV og 
motivationen bag.  
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AF CAMILLA OVERGÅRD NIELSEN, ORGANISATIONSKONSULENT I LEV  n  FOTO: HANS JUHL

MØD EN  
FRIVILLIG
Anna Marie Brixtofte, media­
tor i LEVs samtalegrupper for 
voksne søskende

Anna Marie Brixtofte er frivillig mediator i 
LEVs samtalegrupper for voksne søskende til 
udviklingshæmmede. Anna Marie faciliterer 
samtalerne og skaber rum for ærlige snakke om 
de erfaringer, tanker og bekymringer, der kan 
følge med at have en udviklingshæmmet bror 
eller søster.

HVAD GÅR DIT FRIVILLIGE ARBEJDE 
I LEV UD PÅ?
- Jeg arbejder som mediator i LEVs 
samtalegrupper for voksne søskende i 
henholdsvis Østsjælland og Østjylland. 
Flere har gennem årene efterspurgt et 
forum for søskende til udviklingshæm-
mede, fordi de har manglet et sted at 
tale om de udfordringer – det livsvilkår 
– der kan være forbundet med at have 
en udviklingshæmmet søskende. Vi har 
måske naturligt en tendens til at foku-
sere på forældrene, som får et barn med 
udviklingshæmning, men en familie er 
jo en dynamisk enhed, og der indgår 
søskende som en del af den enhed, og 
de bliver selvfølgelig påvirkede af det 

forhold at have søskende med udvik-
lingshæmning.

- Det er mennesker, som virkeligt tænker 
over tingene, der er med i grupperne. 
De har gjort sig en del overvejelser over 
det liv, de har, og måske også det liv, de 
får i forbindelse med, at deres foræl-
dre engang falder væk. Jeg tror, det er 
vigtigt for gruppernes medlemmer, at 
de har et rum, hvor der er andre, der 
kan høre og give plads til nogle følelser 
og tanker, som man ikke kan lufte i 
hverdagen, og som andre mennesker, 
der ikke har oplevet at have en udvik-
lingshæmmet søskende, slet ikke kan 
sætte sig ind i. 

HVORDAN KOM DU I GANG MED  
DIT FRIVILLIGE ARBEJDE I LEV?
- Det er jo i tråd med det arbejde, jeg 
altid har haft. Jeg er uddannet psykolog, 
og lige fra jeg var helt ung, hvor jeg 
tilfældigt kom til at arbejde med udvik-
lingshæmmede, blev jeg interesseret i 
området. Og da jeg først var indenfor 
feltet og begyndte at tænke på lighed 
og ulighed, så har jeg nærmest følt det 
som en forpligtelse at blive ved med 
at arbejde med noget, som jeg synes 
er vigtigt. Men mit arbejdsliv var ved 
at slutte, og jeg er sådan et lidt rastløst 
menneske, så jeg tænkte, at jeg skal 
altså stadig lave et eller andet for den 
her målgruppe og ringede så til LEV. 
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Her blev jeg først tilknyttet LEVs bisid-
derkorps, og senere blev jeg så spurgt, 
om jeg også ville være mediator for 
søskendegrupperne.

HVOR LÆNGE HAR DU VÆRET  
FRIVILLIG?
- Jeg tror, det er seks år nu.

LAVER DU DET SAMME NU, SOM  
DA DU STARTEDE?
- Ja, det gør jeg.  Jeg kom som sagt ikke 
ind i disse søskendegrupper med det 
samme, men det lå lige til højrebenet, 
at jeg skulle være med til at starte det 
op. Det har dog ikke kørt så stabilt, som 
vi kunne ønske. De mennesker, som er 

en del af LEVs søskendegrupper, det er 
jo mennesker, som enten er i gang med 
et krævende studium eller har et job og 
jo også skal passe en kæreste eller en 
familie, og oveni – det har jeg oplevet 
fylder meget i grupperne – har de været 
optagede af deres forældres mange 
overvejelser og bekymringer og de 
udfordringer, som deres forældre bliver 
ved at have i forhold til deres søskende. 
Så selvom der er et behov, kan det være 
svært at passe ind i en travl hverdag. 

HVILKEN BETYDNING HAR DET,  
AT DIT FRIVILLIGE ARBEJDE  
HANDLER OM MENNESKER MED 
UDVIKLINGSHÆMNING?
- Jeg synes, at arbejdet i LEV er meget 
vigtigt. For jeg synes jo, uden at blive 
alt for politisk, at vi befinder os i en 
tid, hvor vi taler meget om vækst og 
robusthed på arbejdsmarkedet, og jeg 
mener jo, at der altid vil være en fare for 
nogle glidebaner, når alt måles i tal. Men 
der er et gammelt ordsprog, der siger, at 
et samfund skal kendes på, hvordan det 
behandler sine svageste, og det er en 
forpligtelse, vi skal leve op til. 

VIL DU OGSÅ GIVE EN  
FRIVILLIG HÅND? 

I LEV bakker vi op om  
frivilligt arbejde, der under­
støtter LEVs formål  
– nemlig at forbedre livs­
vilkårene for mennesker 
med udviklingshæmning 
og deres pårørende. På 
www.lev.dk kan du læse 
om mulighederne for frivil­
ligt arbejde i foreningen, 
finde LEVs aktuelle frivil­
ligprojekter og kontakt­
oplysninger til LEV-kredsen 
i dit lokalområde.
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- En del udviklingshæmmede har 
heldigvis mulighed for at melde sig ind i 
for eksempel ULF og være med til at tale 
deres egen sag, men der er også en stor 
gruppe, som ikke har den mulighed. Der 
mener jeg, at vi har en pligt til at gøre 
noget, os der er inden for feltet. Mange 
mennesker har nok slet ikke fantasi til 
at forestille sig, hvor dårligt fungerende 
mennesker med udviklingshæmning 
kan være. Dem har vi en pligt til at tale 
for og tage os af.

HVAD BRINGER DU IND I  
DIT FRIVILLIGE ARBEJDE?
- Jeg kommer jo med mig selv, kan man 
sige. Altså, jeg har nogle holdninger 
til tingene og gør mig mange tanker 
om det samfund, vi har. Selv om vi på 
mange måder har et lige samfund, så er 
der alligevel skævheder og uligheder, 
og det gør jo nok, at jeg har en større 
opmærksomhed over for de søskende, 
som bokser med noget, som andre ikke 
rigtig er optaget af eller kan sætte sig 
ind i. Flere i samtalegrupperne har også 
sagt, at de ikke rigtig oplever at blive 
hørt af venner og bekendte, når de er 
udfordret. Men fordi mit interessefelt er 
udviklingshæmning, så føler de, at her 
er én, som faktisk interesserer sig for 
området og synes, det er vigtigt, og det 
er med til at skabe et fortroligt rum. Jeg 
synes, at jeg trækker på erfaringer fra 
mit arbejdsliv, fordi jeg jo har arbejdet 
inden for området i så mange år. Det der 
er godt ved at være mediator, det er i 
virkeligheden at skabe et rum, hvor de 
deltagende søskende kan sparre med 
hinanden, hvor én giver en anden en 
idé. Sådan at man er med til – ikke altid 
de store udviklinger – men alligevel at 
flytte nogle ting. Vi gør ofte det, vi plejer, 
men at blive klar over, at sådan behøver 
det ikke være, synes jeg er væsentligt.

HVAD GIVER DET DIG  
AT VÆRE FRIVILLIG I LEVS  
SØSKENDEGRUPPER?
- Jeg synes, at det er et vigtigt arbejde. 
Fordi jeg har oplevet, og det kom nok  
alligevel lidt bag på mig, hvor voldsom-
me følelser de her søskende kan sidde 
med. Jeg tænker flere gange på det som 
en gryde, der er ved at koge over, som 
længe har stået og piblet under låget, 
og så kommer det ud for fuld drøn, 
når vi samles. Der bliver for eksempel 

sagt ting, som ville være fuldstændig 
forbudte i andre sammenhænge, men 
her har vi skabt et rum, hvor der er 
tillid og troen på, at jeg selvfølgelig har 
tavshedspligt, og at de andre i grup-
pen også har, så det der bliver sagt, det 
kommer ikke videre. Det, synes jeg, er 
værdigfuldt at bidrage til.

KAN DU FORTÆLLE OM  
EN SITUATION, HVOR DU OPLEVEDE 
AT GØRE EN FORSKEL?
- Jeg synes ikke, at der er en enkelt 
situation. Jeg synes mere, det er det der 
med, at nogle lige pludselig har fået 
en ny idé eller erkendelse. At de her 
selvhjælpsgrupper betyder noget, fordi 
man der har gået og tænkt, at jeg er 
den eneste, der har det her mærkelige 
liv med min udviklingshæmmede bror 
eller søster, og så opleve, det er jeg jo 
ikke. Også fordi det er mit indtryk, efter 
vi har været sammen, at så har de lavet 
en Facebookgruppe og snakket videre 
om tingene. Det er vigtigt, at have nogle 
fællesskaber, hvor man føler sig hørt.  
Og det tror jeg faktisk, nogle af dem  
har fået. 

HAR DU ET GODT RÅD TIL  
ANDRE FRIVILLIGE ELLER  
PERSONER, SOM OVERVEJER  
AT BLIVE FRIVILLIGE I LEV?
- Altså, det gode ved at være frivillig, det 
er nok den fornemmelse af, at det er frit, 
og at du selv vælger det. Fordi ligegyl-
digt hvor frit et job, du har haft i dit 
arbejdsliv, så er der bare nogle gange 
nogle arbejdsopgaver, hvor man siger 
”åhh”. Men som frivillig har jeg selv valgt 
det og går ind i det 100 procent. Frihed 
er en stor værdi både for en pensionist 
som mig, men sikkert også for andre, 
som brænder for at lave noget andet, 
end det de gør i deres hverdag. Frihed til 
at have en niche, hvor man siger, at det 
her, det er en sag, jeg brænder for, så 
det gør jeg! Frivillighed kan jo være no-
get underligt noget, fordi man kan føle, 
at man står overfor en opgave. Samtidig 
så synes jeg, at når man så er i gang 
med opgaven eller færdig med den, så 
opleves det som en kæmpe gave. Jeg 
har været der for nogle andre, som har 
haft gavn af min tilstedeværelse.  

Samtalegrupper  
for søskende
Landsforeningen LEVs tilbud 
om samtalegrupper for voksne 
søskende findes i Østjylland og 
Østsjælland. Samtalegruppen 
giver voksne søskende mulighed 
for at dele tanker, erfaringer, be-
kymringer og handlemuligheder 
i forhold til at have en bror eller 
søster med udviklingshæmning – 
alt i et uformelt og fortroligt forum 
med professionel facilitering af en 
psykolog, men der vil ikke være 
tale om psykologsamtaler eller 
behandling.

På møderne kan eksempelvis 
drøftes betydningen af have en 
bror/søster med udviklingshæm-
ning, opvækst, og hvordan man 
ser sig selv som søskende, når ens 
forældre ikke længere kan tage sig 
af bror/søster med handicap. 

Tilbuddet er gratis. Eneste krav til 
deltagerne er at være søskende til 
en person med udviklingshæm-
ning. Begge grupper optager 
løbende nye deltagere.

Spørgsmål og tilmelding kan 
rettes til Sonja Pelle Nielsen i LEVs 
sekretariat på 3635 9696 eller 
spn@lev.dk.
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NÆRVÆR    TRYGHED    AKTIVITET

Birkegården er et lille, overskueligt aktivitets og samværstilbud for udviklingshæmmede over 

18 år. Vi har plads til 29 brugere. Rammerne er en herskabsvilla med højt til loftet og store, 

lyse rum. Haven bruges året rundt - om vinteren som stedet hvor vi hver dag tænder bål og 

får frisk luft.

Vore brugere har til fælles, at de har behov for ro og nærvær for at trives. De har ofte en fortid 

på store aktivitets- og dagtilbud, og nogle har andre udfordringer end deres udviklingshandi -

cap. 

Vores tilgang er neuropædagogisk, og vi oplever, at brugerne falder til ro og bliver gladere.  

Når rammerne og hverdagen er overskuelig, løsner eventuelle konflikter op, og lysten vokser 

til at indgå i fællesskaber og aktiviteter. 

Birkegården har fungeret som aktivitetstilbud i 60 år. Både i hverdagen, og når vi holder fest 

og tager på udflugter og rejser, har vi fokus på, at den enkelte skal mærke livsglæde og føle 

sig tryg.

Aktivitetscentret Birkegården, Tranegårdsvej 73, 2900 Hellerup. Tlf. 3962 4117
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En rejseforsikring dækker ikke risikoen 
for kæmpe ekstraregninger ved tilkøbt 

socialpædagogisk ledsagelse ved et ferieophold 
i udlandet. Bliver du alvorligt syg eller kommer 
til skade under en udlandsferie, kan det derfor 
blive en rigtig dyr omgang. LEVs landsformand 

opfordrer børne- og socialministeren til  
at finde en løsning, der skaber tryghed

Farlig ferie
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Du må ’ta chancen’, hvis du planlægger 
en ferie i udlandet med tilkøbt socialpæ-
dagogisk ledsagelse. Det må være den 
korte konklusion oven på en række svar 
fra børne- og socialminister Mai Mer-
cado om forholdene, når man medtager 
tilkøbt ledsagelse i udlandet.    

Hvis du bliver syg under rejsen og må 
forlænge opholdet med for eksempel  
14 dage på grund af en hospitals-
indlæggelse, ja, så står du selv med 
ekstraregningen til personalets løn. Din 
rejseforsikring dækker ikke, og botilbud-
det er heller ikke forpligtede til at gøre 
det, mener børne- og socialministeren. 
Der er nemlig ikke hjemmel i Tilkøbs-
loven, som trådte i kraft ved årsskiftet, 
til at kommunen eller botilbuddet kan 
afholde udgifterne, forklarer Mai Mer-
cado i svaret:
”Der er ikke hjemmel i lov om tilkøb 
af socialpædagogisk ledsagelse under 
ferie for kommunen eller borgerens 
døgntilbud til at afholde ekstraudgifter 
til personalets løn m.v. i det tilfælde, 
hvor rejsen trækker ud som følge af 
borgerens sygdom eller indlæggelse.
Borgeren vil således selv skulle afholde 
sådanne ekstra udgifter, medmindre 
borgeren har tegnet en privat rejsefor-
sikring, der yder forsikringsdækning 
i sådanne situationer. Det vil bero på 
en konkret fortolkning af en eventuel 
forsikringsaftale, hvorvidt der er forsik-
ringsdækning.”

PERSONALETS LØN IKKE DÆKKET  
AF FORSIKRING
Kommune og botilbud kan altså ikke 
dække ekstraudgifterne, men man kan 
ifølge ministeren håbe på, at ens private 
rejseforsikring dækker, hvis uheldet 
skulle være ude. Det er der imidlertid 
ikke meget, som tyder på, at en almin-
delig rejseforsikring vil gøre. LEV har 
spurgt i brancheforeningen Forsikring 
og Pension og hos det mest specialise-
rede rejseforsikringsselskab, Europæi-
ske, og her er svaret bekymrende. 

En del almindelige rejseforsikringer vil 
formentlig dække de tilkøbte ledsageres 
opholds- og rejseudgifter i forbindelse 
med en eventuel indlæggelse. Her er 
princippet det samme som ved andre 
ledsagere, for eksempel ægtefælle eller 
anden familie, som er med på rejsen. 

Men hverken Forsikring og Pension eller 
Europæiske mener, at en rejseforsikring 
vil dække det tilkøbte personales løn i 
forbindelse med en forlængelse af rej-
sen. Muligheden for at tegne en særlig 
forsikring, der dækker personalets løn 
i sådanne situationer, kan naturligvis 
aldrig udelukkes, men ifølge Europæi-
ske vil det blive endog meget dyrt, da 
man har svært ved at vurdere risikoen i 
forbindelse med en sådan forsikring.

INGEN ØVRE BELØBSGRÆNSE
I det spørgsmål, som børne- og so-
cialminister Mai Mercado blev stillet, 
spørges der også til, om der er en øvre 
grænse (beløbs- eller tidsmæssigt) for 
borgerens afholdelse af ekstraudgifter 
til tilkøbt ledsagelse i forbindelse med 
for eksempel en indlæggelse i udlan-
det under en ferierejse. Det undlader 
ministeren at svare direkte på, og derfor 
må man formode, at en sådan grænse 
ikke eksisterer. 

Dermed befinder mennesker med 
udviklingshæmning, som tilkøber 
socialpædagogisk ledsagelse under en 
udlandsferie, sig i en sårbar og risiko-
fyldt situation. Måske er det lykkedes 
at skrabe de 10 eller 15.000 kroner 
sammen til ferieledsagelsen til Mallorca, 
men hvis uheldet er ude under ferien, 
kan regningen nemt blive langt mere 
end fordoblet. Og du har reelt ingen 
mulighed for at forsikre dig mod denne 
situation.

Man kan ikke udelukke, at botilbuddets 
forsikring vil kunne dække i tilfælde 
af borgerens indlæggelse under en 
udlandsferie. Men det er højest usik-
kert, og ligesom med borgerens egen 
rejseforsikring vil der formentlig skulle 
tilføjes nogle særlige vilkår (og dermed 
pris) i forsikringen.

DET OFFENTLIGE MÅ TRÆDE TIL
LEVs landsformand, Anni Sørensen, 
mener, det er en problematisk situation, 
som mennesker med udviklingshæm-
ning er sat i.

- I LEV har vi været skeptiske over for til-
købsloven fra starten. Men nu er den her, 
og så må det foregå på betryggende vilkår 
for borgerne. Det er ganske enkelt ikke 
rimeligt, at tilkøbsloven sætter folk i en 
situation, hvor de kan ende med at blive 
helt ruinerede, hvis uheldet skulle være 
ude i forbindelse med en tur til Mallorca 
eller tilsvarende. 

- Jeg opfordrer børne- og socialmini
steren – og de partier, som var bag 
aftalen om tilkøb af socialpædagogisk 
ledsagelse – til at finde en løsning, som 
skaber tryghed for mennesker, der i god 
tro har tilkøbt ledsagelse, men ender 
med kæmperegninger for at få den nød-
vendige støtte under en hospitalsind-
læggelse i udlandet. Det må være det 
offentliges ansvar at dække i sådanne 
tilfælde, siger Anni Sørensen. 

Tilkøbsloven

Tilkøbsloven trådte i kraft 1. januar 2018. Loven gør det lovligt for botilbud 
for mennesker med handicap at sælge socialpædagogisk ledsagelse til sine 
beboere. LEV var modstandere af tilkøbsloven – først og fremmest fordi til-
købsmuligheden risikerer at undergrave kommunernes forpligtelse til at yde 
den nødvendige ledsagelse. Dermed bliver der ikke tale om tilkøb, men reelt 
om brugerbetaling, hvilket især vil ramme unge med udviklingshæmning, 
som sjældent har luft i det månedlige rådighedsbeløb. Du kan læse mere 
om tilkøbsloven på lev.dk. Her finder du blandt andet en gennemgang af en 
række forhold, som du skal være særligt opmærksom på, hvis du ønsker at 
tilkøbe socialpædagogisk ledsagelse i forbindelse med en ferie.

På lev.dk kan du også hjælpe LEV med at holde øje med, hvordan det går 
med tilkøbsloven i praksis. Hvad er prisen? Har kommunen ydet ledsagelse til 
ferie, inden der er tilkøbt ledsagelse? Osv. Den viden er vigtig for LEV. 
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En ÆGTE kendis er død
Morten Jensen blev kendt over alt gen-
nem TV-programmerne om Morten og 
Peter. I starten af maj døde han 41 år 
gammel og efterlod sig blandt andre  
– og da ikke mindst – Peter.

De to 14-årige drenge gjorde sig i 1991 
mere end almindeligt bemærkede i 
programmerne ’Er jeg da helt gak, mor?’, 
der blev sendt på TV2. Journalisten Nick 
Horup opdagede helt tilfældigt dren-
gene i en svømmehal i Ringsted. 

Og var det nu helt tilfældigt? Nej, for det 
var vanskeligt ikke at bemærke de to 
kvikke fyre selv på lang afstand.

Horup og fotografen, der var med, hav-
de fået en god idé næsten forærende. 
Programmerne blev uhyre populære, 
fordi drengene havde stor humor og 
rammende ’italesættelse’ af hverdagens 
gode oplevelser og fortrædeligheder.

Nick Horup var sportsjournalist, og da 
Morten og Peter også var sportsglade 
– for ikke at tale om glødende fodbold-

fans – kom mange udsendelser til at 
tage det udgangspunkt; hvis de da ikke 
lige drejede sig om Mortens anden pas-
sion, musik.  Som 26-årige blev de sendt 
til de Olympiske Lege for udviklings-
hæmmede i Dublin i 2003.

”Det var mit højeste ønske at komme til 
Dublin, faktisk. Jeg har aldrig været i Dub-
lin før”, udtalte Morten ifølge Esben Chri-
stensen fra TV2/Nyheder. På spørgsmålet 
om Dublin var, som han troede, svarede 
Morten ’ja’. Og angående hvordan det var 
at sidde med headset på og kommentere 
lød hans svar: ”Ah, det har jeg prøvet før”.

I egenskab af TV-personligheder kom 
Morten og Peter usædvanlige steder hen, 
og snoede dér stribevis af kendisser om 
lillefingeren. De to drenge, ynglinge og 
siden voksne mænd var ægte kendisser. 
Der var ikke megen tvivl om hvem af 
aktørerne, der havde mest glæde af at 
sole sig i de andres stjerneglans.

Da Botilbuddet Klub Svanen i Ringsted 
oplyste på Facebook, at Morten var død 

41 år gammel efter længere tids op- og 
nedture med sygdom, udtalte LEVs 
landsformand Anni Sørensen:
- Udsendelserne har betydet meget for 
mennesker med udviklingshæmning, 
idet de har givet et fantastisk indblik i 
’vores verden’. Et indblik og forståelse, 
der er enestående og positiv. Morten 
har med sin personlighed, sin humor og 
stædighed, med sin politiske interesse 
og dybe venskaber vist ’danskerne’, at et 
liv med udviklingshæmning kan være et 
godt liv, et liv fyldt med glæder, sorger 
og venskaber - præcis som alle andres 
liv. Morten har – sammen med Peter, 
som vi heldigvis har endnu – været en 
værdig og betydende ambassadør for 
mennesker med udviklingshæmning.

LE

Kilde: Esben Christensen/nyheder.tv2
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Morten t.h. med 
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DEBATTEN

AF LARS GJERMANDSEN, FORMAND FOR ULF, OG RIKKE G. SØRENSEN, FORMAND FOR ULF-UNGDOM  n

Udviklingshæmmedes Landsforbund har  
lavet et borgerforslag, der sætter et loft over, 
hvor lang tid et ressourceforløb kan vare

Mon regeringen og kommunerne 
egentlig ved, hvordan det er at være i 
ressourceforløb? Mon de ved, hvor op-
slidende en proces det kan være? Mon 
de ved, hvordan 
det er konstant 
at blive presset til 
sit yderste – og 
over grænsen – så 
man absolut intet 
overskud har til 
at være social 
og skabe sig et 
voksenliv på egne 
ben? Mon de ved, 
hvordan det føles, 
når man får stillet en deadline i udsigt, 
men bliver forlænget igen og igen og 
igen?

Vi i ULF - Udviklingshæmmedes Lands-
forbund – har valgt at lave et borger-
forslag til Folketinget, der går ud på, at 
vi gerne vil have loft over udredningen. 
Som det er i dag, kan ressourceforløbe-
ne blive forlænget igen og igen.  Vi i ULF 
har oplevet, at nogle af vores medlem-
mer har brugt ti år af deres ungdom 
på at være i udredning på grund af 
kommunen. Og det, synes vi, bestemt 

ikke er okay. Det skaber stor utryghed i 
deres hverdag, og det gør, at de ikke har 
overskud i deres hverdag til at skabe det 
liv, de ønsker. For eksempel har de ikke 

overskud til at være sam-
men med veninder, venner 
og kæreste eller bare deres 
familie. Kommunen sætter 
så høje forventninger til en, 
at man ikke kan leve op til 
det, og så får man følelsen 
af, at man ikke dur til noget.

Og det er ikke kun udvik-
lingshæmmede, der er ramt 
af dette 

her, men også mange 
andre, som har et andet 
handicap. Og dem, der 
er kommet ud for en 
arbejdsulykke eller ramt 
af kronisk sygdom og 
lignende.
 
Det er skræmmende at 
tænke på, at kommu-
nen i dag har lov til at 
beholde folk i udredning 
til de er 39 år - og så dagen efter, når de 
bliver 40 år, kan de få deres førtidspen-

sion i fødselsdagsgave. Det synes vi i 
ULF ikke er okay og rimeligt. Ressource-
forløbene burde være tidsbegrænsede, 
vi foreslår fem år, så man har mulighed 
for at skabe sig et liv og ikke bare leve 
livet på ”standby”. Så man har mulighed 
for at komme ud og reelt være en del af 
det samfund, som man burde være en 
del af.

Så vi vil gerne opfordre alle til at gå 
ind og støtte vores borgerforslag. Så 
mennesker i Danmark ikke bliver ved 
med at blive kørt rundt i dette system, 
men at de kan få lov til at leve det liv, de 

ønsker, ligesom alle 
andre mennesker i 
Danmark. Man kan 
støtte op om vores 
borgerforslag her:
www.borgerforslag.
dk/se-og-stoet-
forslag/?Id=FT-01084

Vi vil ikke leve et liv

på standby
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-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990

3700 -  3790

4000 - 4990

7000 - 7990

6000 - 6990

3000 -  3670

Kontakten
Regionalt opdelt

Kulhusvej 200
3630 Jægerspris
Tlf. 20 33  6518

Entreprenør
Peer Larsen

Paradisvej 57 • 3730 Nexø
Tlf.: 25 40 44 32 • holberg@olesen.mail.dk

www.eriksejendomsservice.dk 

- støtter LEV
Bo- og dagtilbuddet Røbo

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

RACO A/S
 Overgade 4 • 6670 Holsted

Tlf.  69 10 66 80 • www.raco.dk 

 Trailerlystester Pedaltrykmåler Stikdåsetester

Batteripolsko Ladetænger Stelbånd                                     

Voldsgårdvej 36 • 7400 Herning • Tlf. 57 52 60 60 

Mads Bjerresvej 7 • 7500 Holstebro
Tlf. 96 10 44 00 • www.kajbech.dk

8000 8990

Kvadrat A/S 
Lundbergsvej 10 • 8400 Ebeltoft • Denmark

T +45 8953 1866 • F +45 8953 1800
kvadrat@kvadrat.dk • www.kvadrat.dk

9000 - 9990

Den selvejende institution

Voksen-socialt opholdssted
HVEM • KANTeglvænget 54 Als

9560 Hadsund
Tlf. 98 58 18 58

www.hvem-kan.dk
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Der har igennem det sidste år kørt en 
debat mellem DHIF og LEV om, hvordan 
idrætsudøvere, der er udviklingshæm-
mede, også sikres muligheden for at 
deltage i den internationale idrætsver-
den. Diskussionen har været præget af 
mange barrierer og meget få konkrete 
løsningsforslag – ikke fordi der ikke er 
løsninger, men fordi viljen til løsninger 
har været gemt langt væk.

I bund og grund handler det om retten 
til at deltage i idrætsbegivenheder 
som handicap OL og lignende arrange
menter. Der har ikke været dansk 
deltagelse af udviklingshæmmede ved 
disse begivenheder endnu. I teorien er 
der intet, der forhindrer en deltagelse, 
men i praksis er der en række forhold. 
Når fysisk handicappede stiller op i eks. 
svømning, bliver man inddelt i en lang 
række klasser. Inddelingen sker ud fra 
et fysisk kriterium, alt efter hvor meget 
man mangler af armen eller benet. 
Når udviklingshæmmede skal deltage, 
bliver de også vurderet på deres fysiske 
funktionalitet. Det er ikke det fysiske 

handicap, der kendetegner mennesker 
med udviklingshæmning. Udviklings-
hæmmede svømmere bliver placeret 
i en ”åben klasse”, hvor konkurrencen 
er mange gange hårdere end for de 
øvrige handicapgrupper - og det kan vel 
næppe betegnes som fair game!
Men det behøver ikke at være sådan. 
Der er en anden vej. Spørgsmålet 
omkring Special Olympics er ikke et 
spørgsmål om enten eller, det er i lige så 
høj grad et spørgsmål om både og.

Hele filosofien bag Special Olympics er, 
at man bliver inddelt i nogle heat (afde-
linger), hvor man eksempelvis svømmer 
mod nogle ligeværdige idrætsud-
øvere – disse grupper er ikke baseret på 
funktionalitet men tid, altså hvor hurtig 
man er. Hvis du er en god svømmer, 
der også mangler en arm, kan du godt 
svømme sammen med en, der har alle 
lemmer i behold, men som blot ikke 
mestrer at koordinere sine bevægelser 
således, at der opnås fuldt udbytte. Om 
det er fair, at inddele idrætsudøverne 
på denne måde, er op til hver enkelt at 

bedømme - men det er mere fair, end 
hvad udviklingshæmmede ellers ofte 
må acceptere. 

LEV og DHIF har igennem en del år 
haft nogle klare forbehold i forhold til 
Special Olympics, fordi det var en ame-
rikansk organisation, der var helt uden 
demokratisk indflydelse. Det forhold er 
der nu ved at blive ændret radikalt på. 
I september var der generalforsamling 
i Special Olympics. Det var med stor 
tilfredshed, at det lykkedes at få valgt en 
nordmand ind i den europæiske ledelse. 
Det sidste år har Special Olympics rykket 
sig langt.

Nu er det op til os, det vil sige primært 
DHIF, at rykke sig i forhold til dem. 
LEV har igennem et par år deltaget i 
arbejdet omkring Special Olympics, 
fordi vi har fundet det vigtigt at påvirke 
tingene. Det udvalg, der i DHIF har 
varetaget interesserne omkring Special 
Olympics, har i fællesskab formuleret et 
udviklingskoncept. Forslaget har været 
forelagt i LEV og er godkendt.

Det skrev vi…
            for 21 år siden

Special  
Olympics  
– Nu eller  
aldrig
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Årsregnskab 2017
		   RESULTATOPGØRELSE 

Note	 INDTÆGTER

		  Modtagne midler
		  Kontingentindtægter	 1.708.975	 1.683.838
		  Arv	 2.502.340	 4.524.090
	 2	 Tips-Lotto 	 3.895.125	 3.642.502
		  Momskompensation	 1.046.628	 588.729
	 3	 Øremærkede midler	 11.459.319	 12.112.998
		  Andre modtagne midler	 827.237	 1.226.065

		  Modtagne midler i alt	 21.439.624	 23.778.222

	 4	 Salg og tjenesteydelser	 1.553.183	 1.430.720
		  Avance forsikringsområdet	 5.210.083	 4.118.511
		  Ejendomsindtægter	 22.093.642	 23.178.385
		  Øvrige indtægter	 9.663	 239.909

		  Indtægter i alt	 50.306.195	 52.745.747

		  UDGIFTER

		  Husleje m.v.	 -2.079.901	 -2.126.426
		  Kontorhold	 -1.665.133	 -1.881.838
	 5	 Tjenesteydelser og gebyrer	 -1.983.983	 -1.864.999
		  Anskaffelser og vedligehold	 -116.561	 -299.786
		  Ejendomsudgifter excl. prioritetsrenter	 -6.393.723	 -8.136.551
		  Møde, rejse og repræsentationsudgifter	 -1.386.857	 -1.179.763
		  Kontingentandel til kredse	 -590.042	 -595.134
	 3	 Forbrug øremærkede midler	 -11.459.319	 -12.112.998
	 6	 Personaleudgifter	 -14.632.774	 -14.875.442
		  Andre udgifter	 -304.262	 -172.935

		  Udgifter i alt 	 -40.612.555	 -43.245.872

		  Driftsresultat før finansielle poster	 9.693.640	 9.499.875

	 7	 Finansielle indtægter	 62.259	 139.295
	 7	 Finansielle udgifter	 -6.277.629	 -7.632.210

	 1	 Resultat før salg og værdireg. af ejendomme	 3.478.270	 2.006.960

	 8	 Resultat ved salg og værdiregulering af ejendomme	 386.349	 -819.008

		  Årets resultat landskontoret	 3.864.619	 1.187.952

	 9	 Driftsresultat i lokalkredse	 3.413.260	 392.020

		  Årets resultat i alt	 7.277.879	 1.579.972

		  Som fordeles således :

		  Tilbageført fra henlæggelser	 -2.859.552	 0
		  Anvendelse af henlæggelser	 -1.180.926	 -2.143.598
		  Overført til/fra frie midler	 7.905.097	 3.331.550
		  Overført til lokalkredse	 3.413.260	 392.020

		  I alt	 7.277.879	 1.579.972

2017
kr.

2016
kr.
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		  BALANCE PR. 31. DECEMBER 2017

2017
  kr.

2016
kr.

Note	 AKTIVER

		  Anlægsaktiver

		  Materielle anlægsaktiver

	 10	 Ejendomme		  242.784.729	 245.228.309
						    
		  Finansielle anlægsaktiver
						    
	 11	 Aktiver i lokalkredse		  20.002.501	 20.130.663
		  (excl. tilgodehavende i kredsbank)

		  Værdipapirer

		  Efterfinansieringslån egne ejendomme	 481.339		  520.088
	 12	 Gælds- og pantebreve	 2.615.563	 3.096.902	 2.845.385

		  Legatmidler

		  Legatmidler til legater med rentenydere	 1.506.586		  2.093.004
		  Legatmidler til særlige formål	 1.870.870	 3.377.456	 1.851.018

		  Anlægsaktiver i alt		  269.261.588	 272.668.467

		  Omsætningsaktiver

		  Tilgodehavender

		  Debitorer	 594.819		  290.960
		  Tilgodehavender	 3.266.206		  1.968.335
		  Grundejernes Investeringsfond	 2.660.383		  2.634.607
		  Periodeafgrænsningsposter	 88.638		  502.219
		  Deposita	 331.751		  322.537
	 13	 Øvrige tilgodehavender	 476.998	 7.418.795	 595.443

		  Likvide beholdninger		  1.695.337	 6.625.714

		  Omsætningsaktiver i alt		  9.114.132	 12.939.815

		  Aktiver i alt				    278.375.720	 285.608.282

Årsregnskab 2017 fortsat
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		  BALANCE PR. 31. DECEMBER 2017

		  2017	 2016
		  kr.	 kr.

Note	 PASSIVER

		  Egenkapital fri:

	 14	 Egenkapital fri		  25.305.172	 17.400.075
						    
	 14	 Egenkapital i lokalkredse		  32.779.272	 29.360.128
						    
		  Egenkapital bunden/disponeret:

	 15	 Henlæggelser	 12.657.864		  16.409.774
		  Legatmidler til legater med rentenydere	 1.506.586		  2.093.005
		  Legatmidler til særlige formål	 1.870.871	 16.035.321	 1.851.019
						    
						    
		  Egenkapital i alt			   74.119.765		 67.114.001
						    
		  Hensættelser

	 11	 Hensættelser i lokalkredse		  243.478	 219.713
						    
		  Hensættelser i alt		  243.478	 219.713

		  Gæld

		  Langfristet gæld:
						    
		  Deposita		  4.093.772	 4.329.369
	 16	 Periodeafgræningspost, Rentemestervej		  17.997.572	 18.388.824
	 17	 Prioritetsgæld		  163.742.885	 176.222.565
						    
		  Kortfristet gæld:

	 11	 Gæld i lokalkredse	 1.373.518		  1.426.507
	 17	 Prioritetsgæld til kortfristet forfald	 8.500.000		  8.180.000
		  Bankgæld 	 747		  484.183
		  Amtskredsbank	 0		  0
		  Anden gæld	 1.591.406		  3.605.824
		  Diverse kreditorer	 2.304.075 		  2.124.066
		  Skyldige lønomkostninger	 2.941.901		  3.513.230
		  Øremærkede midler	 1.466.601	 18.178.248	 0
						    
						    
		  Gæld i alt				    204.012.477	 218.274.568
						    
		  Passiver i alt				    278.375.720	 285.608.282

	 18	 Eventualforpligtelser
	 19	 Sikkerhedsstillelse
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LEDELSES-
BERETNING
Landsforeningen LEVs samlede aktivite-
ter udviser for 2017 et overskud på 7,3 
mio.kr. Af dette resultat vedrører de 3,4 
mio.kr. kredsene. Det samlede 2017-re-
sultat for Landsforeningen eksklusiv 
kredsene er således et overskud på 3,9 
mio.kr. Ledelsen finder resultatet meget 
tilfredsstillende og vil fortsat have fokus 
på landsforeningens økonomi, særligt i 
forhold til indtægtsskabende aktiviteter. 

Regnskaberne for Landsforeningens 
kommune- og fælleskommunekredse 
udviser samlet et overskud i 2017 på 
3,4 mio.kr. mod 0,4 mio.kr. i 2016. Den 
primære årsag til 2017-overskuddet er 
arveindtægter på 4,6 mio. kr. Kredsene 
har i 2017 haft udgifter på 3,2 mio.kr., 
hvilket er 0,7 mio.kr. mere end i 2016. 
Repræsentantskabet besluttede i 2016, 
at kredse med en formue på mere end 
0,15 mio.kr. ikke længere modtager 
kontingentmidler. Som følge heraf er 
kredsenes samlede kontingentindtægt 
fra 2016 til 2017 faldet med 0,3 mio.
kr. Disse midler er placeret i en såkaldt 
”kontingentpulje”, hvorfra der i 2018 
sker udlodning til konkrete formål i 
ikke-formuende kredse. Ultimo 2017 
havde kredsene en samlet egenkapital 
på 32,8 mio. kr., svarende til 44,2 pro-
cent af Landsforeningen LEVs samlede 
egenkapital.

Landsforeningen LEV eksklusiv kredse 
havde i 2017 et samlet overskud på 3,9 
mio.kr. Resultatet ved salg og værdire-

gulering af ejendomme udviste i 2017 
et overskud på 0,4 mio.kr. Der blev i 
2017 solgt en ejendom, hvilket gav et 
regnskabsmæssigt tab på 20 t.kr. Der 
har derudover været regnskabsmæs-
sige reguleringer i forhold til tidligere 
solgte ejendomme samt reguleringer på 
afsatte tab ved fremtidigt salg af tomme 
ejendomme på i alt 0,4 mio.kr.  

Landsforeningen LEVs ordinære 2017- 
resultat (ekskl. ekstraordinære poster 
og ekskl. kredse) er således et overskud 
på 3,5 mio.kr., hvilket er 1,5 mio.kr. 
mere end i 2016. Det glæder ledelsen, 
at resultatforbedringen er gennemført 
med et fastholdt højt aktivitetsniveauet 
inden for Generel Interessevaretagelse 
(se nedenfor). Resultatforbedringen 
skyldes primært bedre økonomi på 
Ejendoms- og Forsikringsområderne 
samt i foreningens internationale pro-
jektområde og basisfunktioner.

Landsforeningen LEV anvender årets 
overskud til at konsolidere sin økonomi.
Ultimo 2017 udgjorde Landsforeningen 
LEVs samlede egenkapital 74,2 mio.kr. 
og vurderes til at ligge på et passende 
niveau.

Nedenfor gives en detaljeret gennem-
gang af de indtægts- og udgiftsmæs-
sige effekter på de forskellige områder 
i Landsforeningen LEVs landskontor 
(beløbene kan genfindes i note 1 til 
årsregnskabet). 
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GENEREL  
INTERESSEVARETAGELSE
Den Generelle Interessevaretagelse 
omfatter de mange initiativer, som 
Landsforeningen tager for at påvirke 
Folketing, regioner og kommuner til at 
give mennesker med udviklingshæm-
ning og deres familier bedre vilkår, her-
under netværksdannelse med politiske 
og administrative beslutningstagere 
samt deltagelse i den offentlige debat. 
Den Generelle Interessevaretagelse om-
fatter også arbejdet i landsforeningens 
politiske organer (Forretningsudvalg, 
Hovedbestyrelse og nedsatte udvalg) 
samt understøttelsen af LEVs kom-
munekredse og tilknyttede foreninger. 
Nettoudgiften indenfor den Generelle 
Interessevaretagelse lå i 2017 på niveau 
med 2016. Der var på den ene side en 
besparelse ved, at der i 2017 ikke som 
i 2016 er holdt repræsentantskabs-
møde. På denne anden side var der en 
tilsigtet stigning i ressourceforbruget til 
foreningspolitisk påvirkning.

I 2017 lykkedes det at skabe massiv 
politisk opbakning til videreførelsen af 
LEVs beskæftigelsesprojekt, KLAPjob. 
Det var kulminationen på et helt år, hvor 
LEV gennem utallige politiske kontakter, 
konferencer og medieopmærksomhed 
fortalte om de store resultater, som LEV 
har opnået gennem KLAPjob. Mere 
end 2.500 mennesker med kognitive 
handicap har fået job på det ordinære 
arbejdsmarked; frem for alt giver dette 
livskvalitet og inklusion for målgruppen 
(se også under Projekter og Fundraising).

2017 bød også på en evaluering af Den 
Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddan-
nelse, STU. I udgangspunktet var der be-
kymrende meldinger fra Kommunernes 
Landsforening, KL, der ønskede et opgør 
med retskravet på ungdomsuddannel-
sen. Evalueringen viste dog entydigt, at 
STU’en spiller en vigtig og positiv rolle 
for en sårbar gruppe unge, herunder for 
mange unge med udviklingshæmning. 
Uddannelsens berettigelse kan der 
ikke sættes spørgsmålstegn ved, men 
der er bestemt plads til forbedringer i 
den kommunale forvaltning af STU’en. 
LEV har i 2017 været medstifter af den 
såkaldte STU Alliance bestående af en 
lang række organisationer med interes-
se for STU-området. Dette samarbejde 
fortsætter vi med stor fornøjelse i 2018.

En anden af årets begivenheder var 
mest af alt forbundet med stor let-
telse. En katastrofe blev afværget! Efter 
et årelangt forløb indgik daværende 
socialminister Karen Ellemann en poli-
tisk aftale om reform af servicelovens 
voksenbestemmelser. Det lykkedes at 
afværge planen om et såkaldt indsats-
katalog /tilbudsvifte, der reelt ville have 
frataget tusindvis af mennesker med 
udviklingshæmning den lovfæstede ret 
til et aktivitets- og samværstilbud eller 
beskyttet beskæftigelse. Den reforme-
rede servicelov, som trådte i kraft ved 
årsskiftet, har meget få fremskridt, men 
indeholder dog nye regler om varsling 
af de kommunale afgørelser, hvilket er 
vigtigt til sikring af bedre retssikkerhed. 
Desværre kun for dem, der har ressour-
cerne til at klage over en afgørelse.

2017 var også året, hvor Folketinget be-
sluttede sig for at iværksætte et stærkt 
risikobetonet projekt, nemlig mulig-
heden for tilkøb af socialpædagogisk 
ledsagelse til ferie. Bosteder for blandt 
andet mennesker med udviklingshæm-
ning kan fra 1. januar 2018 lovligt sælge 
ledsagelse for titusindvis af kroner til 
sine beboere – helt uden nogen form 
for uvildigt tilsyn med, hvordan dette 
forvaltes i praksis. I LEV frygter vi kon-
sekvenserne af tilkøbsmodellen – ikke 
mindst når det gælder den indirekte 
effekt på kommunernes serviceniveauer 
for denne type ledsagelse. I LEV vil vi 
gøre vores til at holde øje med udviklin-
gen, for regeringens egen evaluering af 
eksperimentet ser nemlig ud til at blive 
nærmest uanvendelig.

Landsforeningen LEV bruger i sin 
påvirkningsindsats mange kanaler og 
virkemidler, for eksempel personlige 
kontakter med politikere og centralt 
placerede embedsmænd, LEV Bladet, 
hjemmesiden og de sociale medier. En 
vigtig indsats er at få landsdækkende 
medier til at tage de emner op, der 
optager foreningen; i 2017 er LEV omtalt 
mere end 300 gange i dagspressen, eller 
10 procent mere end gennemsnittet for 
2008-16.

Det blev i foråret 2017 besluttet, at der 
skulle formuleres visioner og retning for, 
hvorledes LEV skal være organiseret for 
at kunne løfte de udfordringer, menne-
sker med udviklingshæmning og deres 

pårørende har nu og i årene fremover. 
Dette skulle være med fokus på at 
fastholde udviklingen hen imod en 
professionel interesseorganisation, og 
herunder at styrke LEVs kommunikation 
og det lokale arbejde. Der blev derfor 
i efteråret 2017 tilknyttet en ekstern pro-
ceskonsulent og nedsat fire udvalg med 
fokus på følgende områder: Demokrati 
og beslutninger, Lokal organisering, 
Inspiration fra andre og anderledes 
organisationer samt Kommunikation. 
Udvalgene præsenterede i marts 2018 
sine anbefalinger til, hvad der skal arbej-
des videre med. Den videre opfølgning 
og proces i forhold til LEVs fremtidige 
organisering og kommunikation fort-
sættes i hele 2018.

SÆRLIGE INDSATSOMRÅDER
Forsikringsservice
Forsikringsområdet udviste i 2017 et 
provenu på 3,9 mio.kr., hvilket er 1,3 
mio.kr. bedre end i 2016. Stigningen 
skyldes primært, at der i 2016 var en 
større erstatningssag, som påvirkede 
overskudsdelingen på boforsikringerne. 
Ses der bort fra denne ene erstatnings-
sag, udviser området et provenu på 
niveau med 2016. 

Rådgivning
Økonomien i Landsforeningen LEVs 
rådgivning lå i 2017 0,2 mio.kr. lavere 
end i 2016. Merforbruget skyldes, at der 
i 2017 blev brugt flere timer og dermed 
mere løn på rådgivning, og at udgif-
terne til Børneterapeutordningen og 
Bisidderkorpset var højere i 2017 end i 
2016. Arbejdernes Landsbank har i 2017 
fortsat støttet Landsforeningen LEVs 
rådgivningsarbejde med et bidrag på 
0,2 mio.kr. 

Ejendomme 
Provenuet i 2017 fra ejendomsdrift 
og -administration udgør 8,3 mio.kr. 
eller 1,3 mio.kr. mere end i 2016. På 
indtægtssiden var der et fald i husle-
jeindtægterne grundet ejendomssalg. 
På udgiftssiden er det væsentligt, at de 
finansielle udgifter falder, i takt med at 
lån indfries og omlægges. I 2017 var 
vedligeholdelsesudgifterne lavere end 
i 2016, hvilket blandt andet skyldes, at 
der i de senere år er afhændet et antal 
vedligeholdelsestunge ejendomme. I 
2018 budgetteres der dog med større 
vedligeholdelsesudgifter end i 2017.
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Projekter og fundraising
Landsforeningen LEV ønsker fortsat at 
forøge størrelsen af sin projektportefølje 
og sin eksterne finansiering til andre 
aktiviteter end egentlige projekter.  I 
2017 var der særligt fokus på en fortsæt-
telse af KLAPjob efter 2017, et fokus 
som førte til en projektforlængelse frem 
til medio 2019 samt et tilsagn om, at der 
politisk arbejdes for en fast finansiering 
herefter. Endvidere har der været søgt 
midler til flere projekter på både det 
nationale og internationale område, 
nogle områder som bliver yderligere 
belyst nedenfor. 

Fundraising udviser som i 2016 et un-
derskud på 0,3 mio.kr. Indsatsen under 
fundraising understøtter aktiviteter og 
ansøgninger til flere eksternt finan-
siererede projekter indenfor Generel 
Interessevaretagelse samt de nationale 
og internationale projektområder, hvor 
modtagne indtægter derfor indgår. 

På det nationale projektområde har 
Landsforeningen LEV i 2017 haft et posi-
tivt dækningsbidrag på 0,1 mio.kr. Dette 
er lavere end i 2016, hvor der blev mod-
taget 0,4 mio.kr. fra SATS-puljen som en 
efterbetaling til dækning af 2015-udgif-
ter på KLAPjob. Endvidere har der været 
egenfinansiering af projekt LEV-venner 
med 0,2 mio.kr.     

Projekt KLAPjob er fra 2014 til 2017 
finansieret med cirka 10 mio.kr. årligt 
fra SATS-puljen. Projektet har i den fire- 
årige periode fået 1.778 mennesker med 
udviklingshæmning og andre kognitive 
handicap i støttet beskæftigelse (skåne-
job) på det ordinære arbejdsmarked. En 
succes som betød, at LEV har modtaget 
15 mio.kr. til at fortsætte KLAPjob frem 
til 30. juni 2019 samt et tilsagn om, at 
der skal findes en mere varig finansie-
ringsmodel. 

Af øvrige nationale projekter kan 
nævnes ”Et aktivt fritidsliv”, som har 
som målsætning at inkludere menne-
sker med særlige behov i foreningslivet, 
og blev afsluttet i 2017. Endvidere kan 
nævnes ”LEV-venner”, som har til formål 
at forebygge ensomhed og øge livs-
kvaliteten gennem en-til-en-relationer 
mellem ældre med udviklingshæmning 
og frivillige. Projektet var i årene 2016 
og 2017 finansieret af midler fra Bodil 
Hansens Mindelegat samt medfinansie-
ring fra LEV på 0,2 mio.kr. Bevillinger fra 
TRYG Fonden og Ensomme Gamles Værn 
betyder, at ”LEV-venner” er fuldt eksternt 
finansieret frem til sommeren 2019.

På det internationale projektområde har 
Landsforeningen LEV i 2017 afsluttet fle-
re projekter herunder det sidste projekt 
i Uganda.  Der er nu projekter i Ghana 
og Myanmar samt et mindre projekt på 
Zanzibar. Der er i 2017 gennemført en 
personalemæssig kapacitetstilpasning 
og en kompetencestyrkelse, hvilket har 
betydet, at området udviste et resultat 
i 2017, der er 0,2 mio.kr. bedre end i 
2016. Når disse tiltag slår fuldt igennem, 
fordrer området en medfinansiering på 
årligt 0,3-0,4 mio.kr., men der pågår i 
foreningen blandt andet overvejelser 
om at påtage sig projekter i Østeuropa 
med fondsfinansiering.

Basisfunktioner
Sekretariatets ansatte udfører primært 
opgaver indenfor den Generelle Interes-
sevaretagelse og de Særlige Indsatsom-
råder, såsom rådgivning, forsikrings- og 
ejendomsområderne samt de eksternt 
finansierede projekter. Men som i alle 
andre organisationer skal der i Lands-
foreningen LEV afholdes basisudgifter 
til blandt andet IT, husleje, regnskab og 
personaleadministration.

Basisudgifterne var i 2017 netto i alt 
7,1 mio.kr. eller 0,6 mio.kr. mindre end 
i 2016. Faldet i udgifterne afspejler en 
besparelse i udgifterne til nye investe-
ringer og i de fællesrelaterede omkost-
ninger. Under basisudgifter er også 
medtaget de finansieringsaktiviteter, 
som ikke direkte relaterer til ejendoms-
drift, i alt en nettoudgift på 0,5 mio.kr. 
Ses der bort herfra udgør basisudgif-
terne 6,6 mio.kr. Ledelsen vurderer, at 
dette er et passende niveau set i forhold 
til de omfattende aktiviteter, herunder 

også administration af selvejende fonde, 
legater og projekter.

Personale og løn
Udgifterne til løn, honorarer og lig-
nende var i 2017 i alt 20,4 mio.kr., hvilket 
er 0,9 mio.kr. mindre end i 2016. Faldet 
relaterer sig til projektområdet, hvor 
der har været en mindre nedgang på 
det Internationale område, samt et fald 
i lønudgifter på KLAP-projektet i forbin-
delse med afslutningen af projektbevil-
lingen for årene 2014-2017. 

Landsforeningen LEV fordeler lønnen 
på områderne ud fra konkret tidsre-
gistrering. Af den samlede lønudgift 
i 2017 på 20,4 mio.kr. står Generel 
Interessevaretagelse for 6,5 mio.kr. På de 
Særlige indsatsområder udgør lønud-
giften 11,0 mio.kr., hvoraf 3,9 mio.kr. er 
løn til projektansatte medarbejdere. 
De resterende 2,9 mio.kr. vedrører de 
medarbejderressourcer, der bruges på 
basisfunktioner, så som økonomi, HR, IT 
og generel ledelse.

Indtægter
Landsforeningen LEVs indtægter kom-
mer primært fra arvemidler, ejendoms-, 
forsikrings- og projekt-områderne. I 
2017 havde Landsforeningen (ekskl. 
kredse og ejendomssalg) indtægter på 
i alt 50,3 mio.kr., hvilket er 2,4 mio. kr. 
mindre end i 2016. Forklaringen på fal-
det skyldes primært et fald i modtagne 
arveindtægter.

Landsforeningen LEV vil fortsat holde 
fokus på sit indtægtsgrundlag. Dette 
skal blandt andet ske gennem priorite-
ring af eksternt finansierede projekter 
og fundraising.

Fremtiden
For det kommende år forventes et positivt 
resultat. Hovedbestyrelsen vedtog i 
december 2017 et 2018-budget med et 
driftsunderskud på 1,8 mio.kr. Budgettet 
er som præcedens udarbejdet uden med-
tagelse af arveindtægter. Der er efter bud-
gettets godkendelse indkommet større 
arveindtægter, sådan at driftsresultatet for 
2018 nu forventes at blive positivt.

Begivenheder efter  
regnskabsårets afslutning
Der er ikke indtruffet begivenheder, der 
påvirker årsrapporten for 2017 væsentligt.

Nu med

nye boliger
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       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Faaborg Midtfyn. 
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Forsikringer  
specielt tilpasset  
dine behov
Ring til HANDI Forsikringsservice  
på tlf. 3635 9640 eller læs mere på  
handiforsikringsservice.dk.

LEVs AFTEN-
TELEFON

Konflikter?
Sorg?

Problemer i familien?

HUSK: LEVs Aftentelefon til-
byder ikke juridisk rådgivning 
eller rådgivning om mere kom-
plekse problemstillinger – her 
henvises der til LEVs telefon- 
og netrådgivning.

LEVs
aften-
telefon

2851 5252

Har du brug for at tale om emner, der berører udviklings-
hæmning? Så ring på LEVs Aftentelefon på tlf. 2851 5252. 
Her sidder frivillige klar ved telefonen fra kl. 19.00-21.00  
hver tirsdag.

KLAPjob har 
fuld fart på
Lige inden årsskiftet 2018 fik LEVs beskæftigelses-
indsats KLAPjob en ny bevilling fra satspuljemid-
lerne, og kunne dermed fortsætte arbejdet med 
at skabe skånejobs til mennesker med kognitive 
vanskeligheder på det ordinære arbejdsmarked.

I den tid der er gået efter genbevillingen, er der 
sket meget i KLAPjob. I årets første par måneder 
er der ansat seks nye jobkonsulenter, hvilket 
betyder, at KLAPjob nu har 11 jobkonsulenter 
fordelt i hele landet. Jobkonsulenternes primære 
opgave er at lave virksomhedsaftaler og finde 
jobmatch til de mange borgere, der ønsker at få 
et skånejob. 

Målet er at lave 600 nye jobmatch i 2018, og vi er 
godt i gang med 115 etablerede jobmatch til og 
med april måned.

KLAPjob har over 230 ledige stillinger på Jobnet.
dk, der alle er særligt designet og tilpasset til 
mennesker med kognitive vanskeligheder.

2018 har også budt på en ny organisations-
struktur i KLAPjob. KLAPjob er i det nye år blevet 
inddelt i tre store distrikter, der følger regions-
grænserne og dækker hele Danmark. 

Vi glæder os meget til at fortsætte arbejdet  
og til at få endnu flere førtidspensionister med 
kognitive handicap i arbejde.

Hvis du er interesseret i at følge med i KLAPjobs 
arbejde, kan du følge os på Facebook på  
www.facebook.com/klapjob eller på vores 
hjemmeside www.klapjob.dk.

EB
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Selv om ingen faktisk har fødselsdag,  
har TrygFonden uddelt en masse gaver  
til fremme af børn og unges fysiske  
aktiviteter og trivsel

De otte projekter/aktiviteter, der har fået støttemidler, omtales i Altinget.dk 
den 7. maj. To af dem (sakset fra Altinget.dk) er direkte målrettet mennesker 
med udviklingshæmning: 

HÅNDBOLD FOR UDVIKLINGSHANDICAPPEDE BØRN
Leder Rikke Nielsen Lundsgaard fra LykkeLiga modtager 2.500.000 kroner 
fra TrygFonden til etablering af en landsdækkende håndboldliga for udvik-
lingshandicappede børn. 

LykkeLiga vil over en treårig periode udbrede konceptet til 20 byer, hvor 
hold for udviklingshæmmede børn vil opstartes i allerede eksisterende 
lokale håndboldklubber.

Ifølge Sundheds- og Ældreministeriet har udviklingshandicappede et 
markant dårligere helbred end resten af befolkningen, blandt andet fordi 
mange i målgruppen ikke motionerer. Samtidig dyrker ganske få udvik-
lingshandicappede børn holdsport, og de går derved glip af vigtige fælles-
skaber, læring og sociale kompetencer. Det er det, som håndboldprojektet 
forsøger at imødekomme. 

LEG OG BEVÆGELSE FOR UDVIKLINGSHÆMMEDE 
Projektleder Lars Hazelton fra Gerlev Center for Leg & Bevægelse (Gerlev 
Idrætshøjskole og Legepark) modtager 3.180.150 kroner fra TrygFonden til 
projektet ”HandiLeg”. 

Donationen skal bruges til at implementere og forankre metoden ”Han-
diLeg” i seks danske kommuner. ”HandiLeg” er et socialt og pædagogisk 
redskab til at fremme fysisk aktivitet i hverdagslivet for mennesker med 
udviklingshæmning.

”HandiLeg” er afprøvet i samarbejde med flere bosteder, institutioner, værk-
steder og aktivitetscentre for mennesker med udviklingshæmning.

KORT NYT
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Ny udgave af  

HÅNDBOGEN OM  
HJEMMETRÆNING

Forældre har siden 2008 kunnet få 
godkendt hjemmetræning af børn 
og unge, der har betydelig og varigt 
nedsat funktionsevne, fysisk eller 
psykisk.

Hjemmetræning er en betegnelse 
for den træning, forældre kan give 
deres barn som alternativ til et kom-
munalt tilbud om hjælp og støtte 
efter servicelovens § 32. Formålet er 
at give forældrene mulighed for at 
spille en aktiv rolle i indsatsen over 
for barnet eller den unge.

I anledning af en ny principafgø-
relse (nr. 9-17) fra Ankestyrelsen har 
Socialstyrelsen nu opdateret sin 
håndbog om hjemmetræning.

Håndbogen giver et overblik over, 
hvilke muligheder der er for at få 
viden og rådgivning om hjemme-
træning og sætter fokus på centrale 
elementer i kommunale sagsbe-
handleres, fagpersoners og beslut-
ningstageres arbejde på området.

Bogen rummer mange praksisnære 
værktøjer og kan bruges som et 
opslagsværk og et supplement til 
lovgivning og vejledning om hjem-
metræning.

Håndbogen 
henvender sig 
både til sags-
behandlere, 
fagpersoner 
og ledere i 
kommuner-
ne og til for-
ældre, som 
giver eller 
overvejer at 
give hjem-
metræning 
til deres 
barn.

HÅNDBOG OM HJEMMETRÆNING 
Om udredning, betingelser, støttemuligheder og tilsyn ved hjemmetræning efter § 32a i serviceloven

Børn og unge med betydelig og varigt nedsat fysisk eller  psykisk funktionsevne



I Svendborg starter vi med  
basketball – og så må vi se  
Der er ikke mange sports- og foreningstilbud til børn med 
fysiske handicap eller kognitive udfordringer i Svendborg 
Kommune, men det skal der nu rådes bod på. Svendborg 
Wild Rabbits er navnet på et nyt basketballhold for børn, 
hvor træningen er tilpasset de enkelte deltageres behov og 
begrænsninger. Det fortæller radiodiablo.dk.

Det er Svendborg Basketball Club og Svendborg Kommunes 
fire skoler for elever med særlige behov, der er gået sammen 
om det nye tilbud.

Håbet er, at initiativet kan brede sig i 
det sydfynske. ”Nu starter vi med 
basketball, der er for alle, og 
så ser vi, hvad efterspørgslen 
bliver på andre sportsgrene,” 
siger Rasmus Klein-Døssing, der 
er konsulent på Byhaveskolen 
i Svendborg og med i initiativ-
gruppen bag det nye baskethold.

Bornholmere, der ud over at være fra klippeøen også 
har udviklingshæmning, har under stillingsbetegnelsen 
skovhjælpere ryddet krat og træer væk i den born-
holmske sprækkedal i Almindingen.

Derfor lyder ekkoet i Ekkodalen på Bornholm igen 
klart og tydeligt efter nogle år, hvor det mildest talt har 
mumlet svaret på de mange spørgsmål, der stilles til 
dette kendte danske orakel.

Det har været svært for Naturstyrelsen Bornholm at 
finde timerne til at gøre noget ved det. Men så kom 
det i stand, at syv udviklingshæmmede skovhjælpere 
kunne stå for at løse den opgave. Skovhjælperne har 
ryddet krat og træer væk gennem hele Ekkodalen, så 
man bedre kan se klipperne og høre et renere ekko.  
Stierne er blevet ryddet, og der er blevet renset om-
kring stendigerne, så de igen står tydeligt.

Skovfoged Mejse Holm udtaler til dr.dk’s regionale 
nyheder, at skovhjælperne har fjernet de mange selv-
såede træer, der efterhånden havde vokset sig så store, 
at lyden fra spørgsmålene stillet på den modsatte side 
af Ekkodalen havde svært ved at ramme klipperne og 
blive slået tilbage. Skovfogeden tilføjer, at skovhjæl-
perne i det hele taget laver mange af de ting, der bare 
gør det mere lækkert at færdes i blandt andet Almin-
dingen. De slår græs, tømmer affaldskurve og sikrer, at 
der er turfoldere at få.

Novo-chef ny formand  
for decentralt handicapråd

Liselotte Hyveled er ny formand for Det Centrale 
Handicapråd. Hun er til dagligt vicepræsident i Novo 
Nordisk og har erfaring fra flere forskellige bestyrel-
sesposter med i bagagen. Desuden står hun i spidsen 
for ”project opportunity”, som arbejder for at inkludere 
mennesker med autisme hos Novo Nordisk. 

Netop Liselotte Hyveleds erfaring er en af hovedbe-
grundelserne for valget af den nye formand, siger 
børne- og socialminister Mai Mercado (K).

”Med sin erfaring som erhvervsleder fra Novo, hvor 
hun også har taget initiativ til inklusion af menne-
sker med autisme, vil Liselotte Hyveled kunne styrke 
rådets fokus på et vigtigt område, nemlig handicap-
pedes deltagelse på arbejdsmarkedet. Og det fokus 
er væsentligt”, siger ministeren i pressemeddelelse, 
”så vi kan blive endnu bedre til at få mennesker med 
handicap i arbejde”.  

UDFLYTNING ER SKYLD I FORMANDSSKIFTET
Det er kun få måneder siden, at erhvervsmanden Dan 
Boyter fra Pressalit startede som formand for Det Cen-
trale Handicapråd, men han valgte at træde tilbage 
som en reaktion på, at regeringen præsenterede ud-
flytningsplanerne. De indebar nemlig, at Rådet flytter 
til Brovst i Nordjylland.

”Jeg havde glædet mig meget til formandsopgaven 
i Det Centrale Handicapråd, og det er ærgerligt, at 
skulle forlade posten, inden jeg rigtig har fået lejlighed 
til at gå i gang med arbejdet. Men nu har jeg desværre 
måttet erkende, at opgaven er markant ændret, da for-
mandsarbejdet i den kommende periode får et stort 
internt fokus, som handler om at håndtere flytningen 
af sekretariatet med alt, hvad det indebærer,” sagde 
Dan Boyter i en pressemeddelelse, i forbindelse med 
at han forlod posten. 
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Skovhjælpere har renset 

Ekkodalens stemmebånd 

– så de ikke længere mumler



Kommunekredse

Assens/Middelfart/Nordfyn
Ingrid Rasmussen 
Tlf. 2321 8754 
e-mail: ingrid-rasmussen@outlook.com  

Billund
Mette Andersen 
Tlf. 2870 3091 
e-mail: flintemarken@gmail.com

Bornholm
Henrik Stilling
Tlf. 2617 0829
e-mail: hstilling@gmail.com

Djursland
Heidi Vølcker
Tlf. 8752 9130
e-mail: heidi@djfh.dk

Dragør/Tårnby 
Tina Greve
Tlf. 6071 4705
e-mail: tina-greve@hotmail.com 

Egedal
Birgitte Wacher (kontaktperson)
e-mail: egedal@kreds.lev.dk 

Esbjerg/Fanø 
Dorthe Højriis Thomsen 
Tlf. 5230 8771 
e-mail: levesbjergfano@gmail.com 

Favrskov/Skanderborg 
Lone Thykær
Tlf.  8691 1070 
e-mail: thykeer@webspee.dk

Faxe/Vordingborg/Stevns
Winnie Lindner Pedersen
Tlf. 2945 8313
e-mail: winnie_lindner@mail.tele.dk 

Fredensborg/Hørsholm/Rudersdal
Flemming Sundt
Tlf. 2572 1707
e-mail: flemmingsundt@gmail.com

Frederiksberg  
Kirsten Bartroff
Tlf. 3146 9287		
e-mail: kirsten.bartroff@kreds.lev.dk

Frederikssund
Anita Stockholm
Tlf. 2112 4004
e-mail: anita@mertzit.dk

Furesø 
Sine Holm
Tlf. 4498 4454
e-mail: sine.holm@biomerieux.com

Fåborg-Midtfyn/Ærø
Ulla Stick
Tlf. 6268 1987
e-mail: ulla.stick.kredslev@mail.dk

Gentofte 
Jens Christian Pedersen 
Tlf. 3968 2056 
e-mail: jcpedersen@gmail.com  

Gladsaxe
Alice Rasmussen (kontaktperson)
Tlf. 3969 5852
e-mail: alice.rasmus@webspeed.dk 

Greve 
Allan Jørgensen
Tlf. 4390 8963
e-mail:  allan_joergensen@mail.dk 

Haderslev
Solvej Laugesen
Tlf. 7484 1665
e-mail: solvej1954@gmail.com

Hedensted/Horsens
Dorrit S. Haulrich
Tlf. 6171 2863
e-mail: dokinira@hotmail.com 

Helsingør
Jacob Svendsen
Tlf. 4922 6162
e-mail: jacob.svendsen@pol.dk

Herlev 
Malene Hyldekrog
Tlf. 2467 3179
e-mail: malene@hyldekrog.dk

Hillerød/Allerød 
Frank Ulmer Jørgensen
Tlf.: 3012 8889
e-mail: frank@ulmer.dk

Holbæk
Mogens Hansen
Tlf. 2149 5389
e-mail: mogenshansen49@gmail.com

Høje Taastrup
Erik Petersen
Tlf. 2211 3430
e-mail: svane1@post11.tele.dk 

Kalundborg
Søren Hansen
Tlf. 5950 7416
e-mail: sdh@dbmail.dk

Kerteminde
Jens-Arne Hansen
Tlf. 2044 5318
e-mail: jens.hansen@3f.dk

Kolding 
Inge Stausholm 
Tlf. 3083 8162 
e-mail: inge@istausholm.dk  

København
Steen Stavngaard
Tlf. 3066 6596
e-mail: ss@sag.dk

Køge
Claus Nielsen
Tlf. 5628 3428
e-mail: claus.e.nielsen@gmail.com

Lolland-Falster
Vakant 

Morsø
Villy Lauridsen 
Tlf. 4033 5961 
e-mail: lauridsen.1@mail.dk

Nyborg
Ole Skovsbøll
Tlf. 4029 6097
e-mail: skovsboell@hotmail.com

Odder/Samsø
Tom Møller Jensen
Tlf. 3020 9133 
e-mail: tom.m.jensen@gmail.com

Odense
Ib Poulsen
Tlf. 5386 1402
e-mail: ib.poulsen@gmail.com

Odsherred
Dorthe Pedersen
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e-mail: vitusjordan@gmail.com
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Landsdækkende foreninger tilsluttet LEV

Ringsted
Karl Østergaard Hansen 
Tlf. 6150 1840 
e-mail: lev.ringsted@gmail.com

Roskilde/Lejre
Bruno Sander Nielsen
Tlf: 4632 5432
e-mail: bsn@lf.dk 

Rødovre
Tom Olsen
Tlf. 2021 3651
e-mail: tom-riechmann@post.tele.dk 

Silkeborg
Anders Christensen
Tlf. 8684 6221
e-mail:  
anderschristensen1976@gmail.com

Skive
Inge-Lise Pedersen
Tlf. 2466 5917 / 2033 7751
e-mail: fthoft@webspeed.dk

Slagelse/Sorø 
Gitte Larsen 
Tlf. 2853 1309  
e-mail: gla@attheweb.dk

Solrød
Carsten Wærens
Tlf. 5614 4125
e-mail: waerens@webspeed.dk 

Svendborg/Langeland
Frank E. Jensen
Tlf. 6222 1490
e-mail: edelberg@stofanet.dk

Sønderborg
Finn Schmidt (kontaktperson)
Tlf. 2532 0805
e-mail: fluefinn43@gmail.com

Tønder
Jens Ellekjær
Tlf. 7472 4094
e-mail: je@kreds.lev.dk 

Varde
Ole Lennart
Tlf. 2170 0359
e-mail: familien-lennart@mail.dk

Vejen 
Karin Runge Hansen 
Tlf. 2328 2662 
E-mail: karin.runge@outlook.dk

Vejle 
Kirsten Marie Sørensen
Tlf. 2176 3921
e-mail: ksorensen@stofanet.dk  
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Fridolin Laager
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e-mail: laagerf@gmail.com
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Niels Tobiasen
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Vestjylland
Kurt Veise
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e-mail: kurt.veise@lev-vestjylland.dk
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Susanne B. Andersen 
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e-mail: susannebandersen5@gmail.com 
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Calle Bork Thams
e-mail: callethams@gmail.com
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Møblér med Mørkøv Bolignyt
Skamstrupvej 1• 4440 Mørkøv

Tlf. 59 27 51 85
bolignyt@mobelhus.dk

www.mobler.dk



LEV JUNI 2018  n  51  

www.isabella.net

Kurreholmvej 33 G • 3330 Gørløse
Tlf. 2711 9941 • info@magview.dk • www.magview.dk

MAG
VIEW MagView

Magnetsystem

Mobil 20 63 28 26

HELEN MØLLER
RIDEFYSIOTERAPEUT

Rideskolen Skovfryd Rækkevej 4 • 8370 Hadsten
Rideskolen Vasehus Erikstrupvej 16 • 8830 Tjele

FL Reklame · Agerbakken 21 · 8362 Hørning · fl@flreklame.dk · t. +45 7022 1870

Mangler du et foreningsblad, eller har 
du allerede ansvaret for et, kan vi tilbyde 
at løfte opgaven med produktionen. Et 
foreningsblad er ofte det vigtigste binde-
led mellem forening og medlemmer.

Vi har mange års erfaring og kan være 
behjælpelige med layout, tryk, distribu-
tion og eventuelt annoncesalg til hel eller 
delvis finansiering af bladet.

Vi kan også altid give et godt tilbud på 
dine øvrige trykopgaver, f.eks. program-
mer, billetter, plakater, flyers og visitkort.

Kontakt os for en uforpligtende snak, vi 
deler gerne ud af vores erfaring...



Al henvendelse til: Landsforeningen LEV,  
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup, Tlf. 3635 9696

Forsikring 
– er det overhovedet 

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikringsmuligheder til 
mennesker med udviklings-
hæmning og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

HANDI Forsikringsservice

Tlf. 3635 9640 

(mandag-torsdag kl. 9-15)

Email: handi@lev.dk

JEG ER UNG OG HAR 
UDVIKLINGSHÆMNING – KAN

 
DET OVERHOVEDET LADE SIG 

GØRE, AT JEG FÅR 
EN FORSIKRING?

JEG BOR I ET BOFÆLLESSKAB, ER DET SÅ MULIGT AT FÅ EN FORSIKRING, DER IKKE KOSTER FOR MEGET?

NÅR MAN ER UDVIKLINGSHANDICAPPET, SÅ HJÆLPER KOMMUNEN DA MED EN FORSIKRING, GØR DEN IKKE?

JEG HAR ET HANDICAP, SÅ DERFOR ER DER INGEN FORSIKRINGSSELSKABER, DER VIL FORSIKRE MIG.

HVAD KAN DER SKE I 
MIT LIV, SOM GØR, AT DET 
ER NØDVENDIGT, AT JEG 
FÅR EN FORSIKRING?


